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Tässä maisterintutkielmassa selvitettiin, millaisia käsityksiä tytöillä on omasta toimijuudestaan ja kuinka tytöt 
käsittivät koulun tukevan ja/tai rajoittavan heidän toimijuuttaan. Tutkimus toteutettiin yhdessä pirkanmaalai-
sessa peruskoulussa. Tutkimukseen saivat osallistua kaikki itsensä tytöksi identifioivat 9. luokkalaiset henkilöt.  
Tutkimuksessani analysoin tyttöjen käsityksiä heistä itsestään fenomenografisella tutkimusotteella kon-

struktivistisen tietokäsityksen mukaisesti ja aineisto kerättiin eläytymismenetelmällä. Eläytymismenetelmässä 
varioitiin kahta kehyskertomusta, josta toisessa analysoitiin tyttöjen käsityksiä paljon esillä olevasta tytöstä 
toimijana ja toisessa tyttöjen käsityksiä vain vähän esillä olevasta tytöstä toimijana. 
Tulosten mukaan tyttöjen toimijuus ilmenee kahdella tavalla, jotka ovat passiivinen toimijuus sekä aktiivinen 

toimijuus. Passiivisen toimijuuden sekä aktiivisen toimijuuden alakategorioiksi muodostuivat aktiivispassiivinen 
toimija, sosiaalisen pääoman hallitseva toimija, valikoiva toimija, hyväksyntää hakeva toimija sekä etuoikeu-
tettu toimija.  
Lisäksi tulokset osoittivat, että tyttöjen toimijuutta tuetaan ja rajoitetaan koulussa työskentelevien aikuisten, 

muiden oppilaiden sekä tyttöjen itsensä aiheuttamana. Kertomuksista ilmeni neljä alakategoriaa, joilla tyttöjen 
toimijuutta rajoitettiin ja vain yksi alakategoria, joilla tyttöjen toimijuutta tuettiin. Toimijuuden rajoittamisen sekä 
tuen alakategoriat saivat nimikseen huomiotta jätetyt, koulussa vallitsevan hierarkian uhrit, olettamuksilla ra-
joitetut, suoran poikavallan alistamat sekä toimijuuden tukitoimet. 
Tutkimustulokset osoittavat, että tytöillä on hyvin kapea-alainen tila toteuttaa omaa toimijuuttaan. Suoma-

laisessa peruskoulussa olisi tarve tukea tyttöjen toimijuutta enemmän kuin miten se tämän päivän koulumaa-
ilmassa toteutuu. Tytöt kohtaavat koulussa kovaa kamppailua toimijuudestaan arjen erilaisissa tilanteissa. Tyt-
töjen oikeus on tulla koulussa kuulluiksi ja nähdyiksi sekä harjoittaa omanlaistaan toimijuutta. 
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ABSTRACT 
Silva Annala: “Always there but not fully included” – Girls' perceptions of girls' agency in Finnish basic 
education 
Master’s thesis 
Tampere University 
Faculty of Education and Culture 
September 2022 
 
 
The aim of this master's thesis is to explore what perceptions girls have about their own agency and how girls 
feel that school supports and/or restricts their agency. The study was carried out at basic education school in 
Pirkanmaa and all of the school 9th graders who identify themselves as a girl were allowed to participate in 
the study.  
Girls' perceptions of themselves were analyzed with a phenomenographic approach in line with construc-

tivist conception and the data was collected using the method of empathy-based stories. In the method of 
empathy-based stories there were two framing narratives. Introductory frame stories of two imagined girls - 
one who is visible, and the other who is not visible - were created to illustrate the girls' agency and to stimulate 
the informants’ thinking. 
The results show that girls' agency manifests itself in two ways, which are passive agency and active 

agency. The subcategories of passive agency and active agency consisted of Active-passive agency, Social 
capital dominant agency, Selective agency, Applicant for approval -agency and Privileged agency.  
In addition, the results show that girls' agency is both supported and restricted by adults working at school, 

other pupils, and the girls themselves. The narratives show four subcategories in which girls' agency is re-
stricted and only one subcategory in which girls' agency is supported. The subcategories of agency restriction 
and support are named Invisible girls, Victims of the hierarchy in school, Constrained by assumptions, Subor-
dinated by boys and Action to support the agency. 
The finding suggest that girls have a very narrow space to execute their own agency. In a Finnish primary 

school, there is a need to support girls' agency more, compared to how it is achieved in today's school world. 
Girls face a fierce struggle every day in school for their agency in different situations. It is the right of girls to 
be heard and seen in school and to exercise their own kind of agency. 
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1 PERUSKOULUSSA TOIMIVAT 
TYTÖT 

Mimmi, gimma, tyllerö, neito – rakkaalla lapsella on monta nimeä. Edellä esitetyt 

tytön synonyymit rinnastetaan usein hyvinkin stereotyyppiseen mielikuvaan tyt-

töydestä, mutta miten tytöksi identifioivat henkilöt käsittävät itse oman toimijuu-

tensa tyttöinä? Tässä maisterintutkielmassa selvitän, millaisia käsityksiä tytöillä 

on omasta toimijuudestaan ja kuinka tytöt käsittävät koulun tukevan ja/tai rajoit-

tavan heidän toimijuuttaan.  

Pro Gradu -tutkimukseni on puheenvuoro kaikkien aiemmin tytöistä toteu-

tettujen tutkimusten jatkeeksi kasvatustieteellisestä näkökulmasta ja toteutan sen 

tyttötutkimuksen tutkimussuuntauksen mukaisesti. Ojasen (2011) ajatuksen mu-

kaan tyttötutkimus voidaan katsoa monitieteelliseksi tutkimussuuntaukseksi, 

jossa havainnoidaan eri-ikäisten tyttöjen tutkimusta sukupuolentutkimukselle tyy-

pillisten teorioiden ja metodisten pohdintojen kautta. Suomessa tyttötutkimus on 

yleistynyt vasta 1980-luvun loppupuolella. Tyttötutkimus pitää sisällään sekä lap-

suuden että nuoruuden tutkimusta, mutta nämä molemmat ovat usein sokeita su-

kupuolen tarkastelun suhteen. Tyttötutkimuksessa sukupuoli nähdään keskei-

senä tutkimusta ohjaavana kulmakivenä (Ojanen, 2011). 

Tyttötutkimukselle tyypillisiä tutkimusaiheita ovat olleet niin Suomessa kuin 

myös muualla maailmassa erilaiset tyttöihin liitännäiset vallan ja toimijuuden tar-

kastelut (Ojanen, 2011). Tässä maisterintutkielmassa tutkin tyttöjä toimijuuden 

näkökulmasta ja havainnointini kiinnittyy etenkin siihen, millaisia käsityksiä tytöillä 

on toimijuudestaan suomalaisessa peruskoulussa. Tyypillisesti tyttöjä käsittele-

vissä tutkimuksissa tyttöys määritellään suhteessa poikiin samankaltaisuuksia, 

yhteneväisyyksiä tai eroavaisuuksia vertailemalla (Ojanen, 2011), mutta omassa 

tutkimuksessa pyrin irtaantumaan samanlaisesta tytön määrittelyn tavasta. Tyt-

töjen vertaileminen johonkin tavoiteltuun ideaaliin uusintaa heteronormatiivista 
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sukupuolikäsitystä, josta tulisi luopua. Tutkimukseni kannalta on kuitenkin huo-

mioitava, että tyttöyden erilaiset määritelmät ovat aina aika- ja kulttuurisidonnai-

sia (Ojanen, 2011; Ojala ym., 2009), joten myös tässä tutkimuksessa tytön mää-

ritelmä saa varmasti omanlaisensa painotuksen 2020-luvun suomalaisesta tyttö-

kulttuurista.  

Ojanen (2011) esittää, että tyttöyttä ei saisi mieltää pakotettuna elämänvai-

heena ennen aikuistumista, vaan se tulisi mieltää itsessään arvokkaana sekä 

merkityksellisenä elämän ajanjaksona. Tyttöjä ei siis voida havainnoida ainoas-

taan heidän kasvun ja/tai kehityksen näkökulmasta, sillä myös tyttöjen kulttuuriin 

ja tyttöyteen liitännäisiin merkityksiin halutaan kohdistaa huomiota sellaisenaan 

(Ojanen, 2011). 

Tutkimukseni toteuttamisen kannalta on tärkeää tarkastella myös tarkem-

min toimijuuden käsitettä, sillä se sisältää ajatuksen aktiivisuudesta sekä vaikut-

tamisesta. Toimijuudessa yksilöt sekä ryhmät voivat käydä keskustelua, kyseen-

alaistaa ja muovata yhteiskuntamme käytäntöjä arjen elämän vuorovaikutussuh-

teissa (Koski & Terde, 2009). Tutkimuksessani käsitän tytöt aktiivisina toimijoina, 

jotka kuvaavat kuvitteellisten kertomusten kautta käsityksiään koulun, tyttöyden 

sekä toimijuuden välisistä suhteista. Tyttöjen kertomuksista analysoin tarkemmin 

teksteistä kumpuavaa toimijuutta, joka voi olla niin aktiivista, passiivista, rajoitet-

tua tai jonkinlainen kokoelma näitä kaikkia. Tutkimuksen kannalta on tärkeää, 

että kaikki tutkimukseen osallistuvat henkilöt identifioivat oman sukupuoli-identi-

teettinsä tytöksi, sillä tutkimuksen tarkoituksena on saada tyttöjen oma ääni kuu-

luviin heidän toimijuuden kokemuksistaan.  

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014, s. 17) todetaan: 

”Opetussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsitykseen, jonka 

mukaan oppilas on aktiivinen toimija.” Perusopetuksen opetussuunnitelman pe-

rusteet ohjaa siihen, että koululaisia tulisi kasvattaa yhteiskunnan aktiivisiksi toi-

mijoiksi. Edellä esitetty opetussuunnitelman perusta näyttäytyy myös tutkimus-

kentällä, sillä toimijuudesta on toteutettu suomalaisen koulun kontekstissa viime 

vuosina paljon tutkimuksia. Lukuiset toimijuuden tutkimukset suomalaisissa kou-

luissa ovat kuitenkin korostaneet esimerkiksi opettajan roolia toimijana (ks. Hei-

konen ym., 2020; Heikkilä ym., 2020; Soini ym., 2015; Pyhältö ym., 2013) eikä 

niinkään tarkemmin tietyn sukupuolen toimijuuden tutkimusta oppilaan näkökul-
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masta. Koska suomalaista peruskoulua pidetään yleisellä tasolla valtakunnalli-

sena eriarvoisuuden vähentäjä (ks. esim. Bernelius & Huilla, 2021) onkin mielen-

kiintoista lähteä tarkastelemaan spesifisti vain yhden sukupuolen tasa-arvon 

sekä yhdenvertaisuuden toteutumista koulutuksen kentällä.  

Jääskeläinen kollegoineen (2015) toteaa, että osaltaan sukupuoli on ollut 

laajasti keskustelun kohteena kouluissa ja sukupuolten välisten tasa-arvoteemo-

jen eteenpäin ohjaaminen on ollut Opetushallituksen agendana viime vuosina. 

Oppilaitoksissa pyrkimyksenä olisi noudattaa tasa-arvotietoista opetusta, sillä eri-

laisten sukupuolta, seksuaalisuutta ja tasa-arvoa koskevien asenteiden on ha-

vaittu muotoutuvan vakiintuneiksi jo esi- ja peruskouluikäisillä lapsilla (Sivistys-

valiokunta [SiV], 2022). On jokaisen lapsen oikeus tulla kuulluksi omana itsenään 

sekä saada tasa-arvoista opetusta sukupuoleen tai seksuaaliseen suuntautumi-

seen katsomatta. Tältä osin myös tutkimukseni ajankohtaisuus näyttäytyy 

omassa koulutuksessani kasvatustieteen maisteriopinnoissa, sillä: ”Sukupuolten 

tasa-arvon edistämiseen liittyvät kysymykset olisi sisällytettävä nykyistä vahvem-

min opettajankoulutukseen ja opettajien täydennyskoulutukseen kaikilla kouluas-

teilla” (SiV, 2022). 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tarkastella tytön, toimijuuden sekä kou-

lun välillä vallitsevaa suhdetta. Olen rajannut tutkimusongelmani kahteen kysy-

mykseen, joiden avulla tutkimuksen tavoite voidaan saavuttaa. Ensimmäisen tut-

kimuskysymyksen tavoitteena on ymmärtää kokonaiskuva siitä, mitä tytöt ylipää-

tään käsittävät tyttöjen toimijuudeksi. Onko toimijuus heidän käsityksissään vain 

aktiivista tai passiivista vai mahdollisesti kokoelma näitä molempia? Toisen tutki-

muskysymyksen avulla tarkastelen erityisesti niitä tekijöitä, joilla koulu tukee ja/tai 

rajoittaa tyttöjen toimijuutta. Molemmat tutkimuskysymykset on asetettu koulun 

kontekstiin, sillä koulu on tyttöjen keskuudessa heitä kaikkia yhdistävä sosiaali-

nen ympäristö, jossa tytön ja toimijuuden välistä yhteyttä on mahdollista havain-

noida. Tutkimusympäristöksi on valittu suomalainen peruskoulu myös siitä 

syystä, että peruskoulu instituutiona nähdään valtakunnallisena eriarvoisuuden 

vähentäjänä (ks. Bernelius & Huila, 2021), jolloin on mielenkiintoista lähteä tar-

kastelemaan, onko vallitseva käsitys yhtä ruusuinen myös tyttöjen toimijuuden 

mahdollistamisen osalta. 

Tutkimuksessani analysoin tyttöjen käsityksiä heistä itsestään fenomeno-

grafisella tutkimusotteella konstruktivistisen tietokäsityksen mukaisesti ja aineisto 
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kerätään eläytymismenetelmällä. Eläytymismenetelmän avulla tuotettuihin kuvit-

teellisiin kertomuksiin tytöt sanallistavat käsityksiään tyttöjen toimijuuksista kou-

luympäristöissä sekä mahdollisuuksien että rajoitteiden näkökulmista. Eläytymis-

menetelmää varten luotujen kehyskertomuksien tarkoituksena on ohjata tutki-

mukseen osallistuva tyttö vastaamaan mahdollisimman laajasti siten, että tutki-

jana saan vastauksen esittämiini tutkimusongelmiini. Tyttöjen tutkiminen on mer-

kityksellistä tieteen näkökulmasta, sillä sukupuolidataa tarkastellessa on huo-

mattu, että kaikenlaisia naisiin ja tyttöihin kohdistuvia tutkimuksia tehdään liian 

vähän (Criado Perez, 2019) ja tyttöjä tutkitaan myös liian usein johonkin ideaaliin 

esimerkiksi poikaan verraten (Ojanen, 2011). Tyttöys itsessään tulisi olla sen kai-

kissa ilmaisun muodoissaan ideaali tila, jota ei saisi tarkastella vajavaisena su-

kupuolena.  

 



 

9 

2 VAJAVAISENA PIDETTY TYTTÖYS 

2.1 Sukupuolitettu yhteiskunta 

Lehtosen (2002) mukaan binäärisellä cis-sukupuolijärjestelmällä viitataan kah-

teen toisiinsa nähden vastakohtaiseen sukupuoleen, mieheen sekä naiseen, 

jotka mielletään yhteiskunnan sukupuolinormeina. Cis-sukupuolisuus määrittyy 

henkilölle syntymässä hänen anatomiansa perusteella (Lehtonen, 2002). Hete-

ronormatiivisissa yhteiskunnissa, kuten esimerkiksi Suomessa, lapset oppivat si-

säistämään binäärisen cis-sukupuolijärjestelmän jo varhaislapsuudessaan, sillä 

yhteiskunta ohjaa heidät käsittämään naiseuden ja mieheyden tietynlaisiksi (Leh-

tonen, 2002). Yleisesti sukupuolentutkimuksessa, mutta myös tarkemmin tyttö-

tutkimuksessa on tunnustettu, että sukupuolen jakaminen kahteen kategoriaan 

on keinotekoista ja muodostunut yhteiskuntaamme heteronormatiivisen vallan 

seurauksena (Ojanen, 2011).  

Ihmiskunnan jakaminen karkeasti vain biologisiin, psyykkisiin ja älyllisiin 

eroihin on johtanut siihen, että tavoitelluimmaksi ihmisyyden ilmentymäksi ollaan 

opittu sisäistämään globaalilla tasolla heteroseksuaalinen valkoihoinen mieshen-

kilö (Urponen, 2010). Asetelma sijoittaa kaikki muut yksilöt epätasa-arvoiseen 

asemaan, sillä kaikki ideaalin ilmentymät eivät ole jokaiselle saavutettavissa. Su-

kupuoli on merkitsevä tekijä, sillä se sekä tarjoaa että epää yksilön mahdollisuuk-

sia olla osallinen häntä ympäröivässä yhteiskunnassa. Näin ollen Perusopetuk-

sen opetussuunnitelman perusteiden (2014, s. 28) toimintakulttuurissakin maini-

tut yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon teemat ovat ensiarvoisen tärkeitä, jotta ne 

olisivat tukemassa jo varhaisessa vaiheessa lasten tervettä kasvua ja kehitystä.   

Richards kollegoineen (2016) toteaa ettei ei-binäärisen henkilön sukupuoli-

identiteetti istu kaksinapaiseen sukupuolten jakoon. Ei-binäärinen henkilö voi olla 

esimerkiksi muunsukupuolinen, sukupuoleton tai intersukupuolinen (Richards 

ym., 2016). Kulttuurimme on täynnä vain tietynlaisia esityksiä sukupuolesta sekä 

seksuaalisuudesta ja tämän seurauksena toisenlaiset yhteiskunnan normeja 
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noudattamattomat seksuaalisuuden sekä sukupuolen esittämisen tavat on totuttu 

pitämään visusti piilossa (Vänskä, 2006). Nykyajan länsimaisen feministisen teo-

rian mukaan subjektin voidaan kuitenkin ajatella olevan prosessi ja subjektin ruu-

miilliseksi ilmentyminen sekä subjektiksi tuleminen ovat erottamattomassa liitok-

sessa toisiinsa (Rossi, 2012). Käsitän itse tyttöyden tutkimuksessani moniulottei-

sena rakennelmana. Tällöin pyrin irtaantumaan sen käsittämisen tavasta vain cis-

sukupuolijärjestelmän alaisuudessa, sillä kaksijakoinen sukupuoliajattelu sulkee 

ulkopuolelle esimerkiksi ei-binääristen nuorten kokemukset (Ojanen, 2011).  

Sukupuolen normi on niitä käsittämisen tapoja sekä ilmaisuja, joilla tavan-

omaiset mielikuvat sukupuolesta muotoutuvat ja näitä ajatusmalleja tuetaan tois-

tuvasti myös esimerkiksi koulussa esiintyvillä toimintatavoilla sekä tilallisilla jaoilla 

(Butler, 1993). Normit sukupuolista nojaavat näkemykseen, jossa vain kaksi su-

kupuolta, mies ja nainen, mielletään todellisuudeksi  (Butler, 1993). Sukupuoleen 

liitetään vahvasti myös subjektin seksuaalisuus ja niin kuin mies–nainen -ase-

telma on totuttu mieltämään normina, myös heteroseksuaalisuus ajatellaan luon-

nollisena seksuaalisuuden ilmaisun tapana (Rossi, 2015). Toisaalta vielä 1500-

luvulle saakka länsimainen lääketiede tunnisti vain yhden sukupuolen, josta aja-

teltiin esiintyvän sen heikompia (nainen) sekä vahvempia (mies) ilmentymiä 

(Rossi, 2012).  Sukupuolen jako ei siis ole historian saatossa pysynyt aina stabii-

lina, joten voitaisiin pitää mahdollisena, että sukupuolen käsittämisen tavat kyke-

nevät muuttamaan muotoaan myös tulevien vuosien saatossa.  

Puolestaan ihmisen sosiaalisen sukupuoli voidaan nähdä kokoelmana kai-

kenlaisia kulttuurisia merkityksiä, jotka kiinnittyvät henkilön biologiseen ruumii-

seen (Butler, 2006). Sosiaalista sukupuolta ei voida määritellä siten, että se seu-

raisi biologista sukupuolta ennalta sovitulla tyylillä. Butlerin (2006) ajatuksen mu-

kaan sosiaalisen sukupuolen voidaan nähdä pitävän sisällään moniulotteisuutta, 

sillä osaltaan se on jotain, mikä on ihmisen sisäsyntyinen ominaisuus, mutta toi-

saalta se voi olla myös jotakin sellaista, mitä yksilöllä edellytetään olevan. Sosi-

aalinen sukupuoli voidaan käsittää määrätyn tavan mukaisesti, kun sukupuolen 

tunnusmerkit leimataan anatomisesti erilaisiin kehoihin ympäröivän kulttuurimme 

kautta ja biologinen sukupuoli onkin vain sosiaalinen sopimus. Keho on passiivi-

nen väline, joka ilmentää kulttuurisen lain. Jos sosiaalinen sukupuoli ymmärre-

tään kulttuurin rakentamana, silloin kulttuurin asettama kohtalo voidaan nähdä 

yhtä kankeana kuin biologisesti määritetty sukupuoli (Butler, 2006).  
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Subjekti sekä henkilön keho rakentuvat vallan verkoissa ja sosiaalisissa toi-

mintamalleissa (Butler, 2006). Tämä tarkoittaa, että esimerkiksi nuorta tyttöä ei 

voida nähdä kulttuurimme uhrina, mutta ei myöskään vapaana toimijana, joka 

olisi puhtaasti itse päättämässä tulkinnoista, joita hänen ruumiiseensa kohdiste-

taan (ks. myös Oinas, 2001). Butlerin (2006) sukupuolen performatiivisuuden teo-

rian mukaan eri sukupuolten ei ole mahdollista toimia ennalta määrätyllä tavalla, 

vaan henkilön sukupuoli kiinnittyy eleisiin, joita hän toistaa. Sukupuolten esittä-

minen nähdään teorian mukaan mahdollisena, sillä eri sukupuolten välillä on 

tietty kulttuuriin vakinaistettu elekieli, jota yksilö voi matkia omaksumalla tarvitta-

vat sääntöjärjestelmät. Totumme yhdistämään tietynlaisen ruumiin tiettyihin 

sääntöjärjestelmiin ja tämän tulkinnan mukaisesti voidaan todeta sukupuolen 

ovat niitä eleitä sekä tapoja, joita käsitämme sukupuolen ilmentymäksi (Butler, 

2006).  

Intersektionaalisuus, joka käsitteenä liitetään usein sukupuolen tuottamiin 

edellytyksiin, on Saresman (2018) mukaan niitä tekijöitä, joilla ihminen erottuu 

toisesta joko sukupuolen, seksuaalisuuden, ihonvärin, koulutustaustan, ruumiilli-

suuden tai uskontonsa kautta. Intersektionaalisuuden näkökulmasta on kuitenkin 

huomioitava, että yhteiskunnassa yksilön asemaan vaikuttavat sukupuolen li-

säksi monet muutkin tekijät, kuten henkilön yhteiskuntaluokka, alkuperä, seksu-

aalinen suuntautuminen tai ikä (Karkulehto ym., 2012).  Ihmistä kohdellaan eri 

tavalla kuin toista vertaista etenkin silloin, kun stereotyyppiset ajatusmallit hallit-

sevat ja yksilö poikkeaa muista ominaisuuksiltaan esimerkiksi sukupuolensa tai 

vammaisuutensa kautta. Intersektionaalisuudessa avainasemassa onkin sana 

”valta”, sillä kaikki perustuu ajatukseen, jossa erilaisia ihmisiä ei kohdella samalla 

tavalla kuin samanlaisia ihmisiä (Saresma, 2018).  

Kuusi sekä kollegat (2009) toteaa Sosiaali- ja terveysministeriön selvityk-

sessä, että sukupuolten väliseen tasa-arvoon alettiin ensikertaa kiinnittämään 

huomiota opetustoimessa vasta 1970-luvulla keskiasteen koulu-uudistuksen 

sekä peruskoulu-uudistuksen rinnalla. Etenkin peruskoulu-uudistuksen tärkeinä 

kulmakivinä nähtiin pyrkimys koulutukselliseen tasa-arvoon sekä yhdenvertai-

seen koulutusmahdollisuuksien tarjoamiseen kaikille varallisuuteen, sosiaaliseen 

taustastaan, sukupuoleen tai asuinpaikkaan katsomatta (Kuusi ym., 2009). 

Koska suomalaisissa kouluissa on toteutettu tasa-arvo työskentelyä sekä erilaisia 
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tasa-arvohankkeita jo 70-luvulta lähtien voisi kuvitella, että tasa-arvo sekä yhden-

vertaisuus ovat yli viidenkymmen vuoden työstämisen jälkeen peruskoulussa ar-

kipäivää (ks. Opetushallitus, 2014, s. 27). Toisaalta, vaikka suomalainen perus-

koulu esitetään usein sukupuolineutraalina instituutiona, myös koulussa vallitsee 

edelleen huomaamattomia sekä tiedostamattomia vaatimuksia, odotuksia sekä 

oletuksia rinnastettuna eri sukupuolille (Lahelma, 2009; Tainio, 2009). Antikainen 

ja kumppanit (2015) ovatkin todenneet, että erilaisuus sukupuolten välillä tulisi 

tiedostaa, jotta oppilaiden oma kokemus itsestään toimijana tulisi merkityksel-

liseksi. Vaatimusten, oletusten sekä odotusten tiedostaminen myös muokkaa op-

pilaiden ajatusmaailmaa siitä, mitä he ajattelevat osaavansa sekä voivat tehdä 

(Antikainen ym., 2000).  

Lapsuudessa alkanut epätasa-arvoinen asetelma sukupuolten välillä uusin-

taa myös aikuisuudessa samaa toimintamallia ja esimerkiksi naiset joutuvatkin 

kohtaamaan monesti kyseenalaistamista heidän taidoista hakeutuessaan mies-

valtaisille aloille (ks. esim. Keskitalo-Foley, 2006). Taustalla heijastavat kulttuu-

ristamme omaksutut normit, jotka määräävät naiselle ja miehelle sopivanlaisia 

työnkuvia. Kinnunen (2001) toteaa, että esimerkiksi henkilön ammatti viestittää 

muille ihmisille mielikuvia sen tärkeydestä, kulttuurisesta arvosta, sosiaalisesta 

asemasta sekä sukupuolesta.  

2.2 Tyttömäinen, tyttömäisempi, tyttömäisin 

Swindle (2011) esittää, että sana ”tyttö” muotoutui 1990-luvulla uudelleen. Ennen 

sanalla viitattiin lähes poikkeuksetta substantiiviin, joka tarkoitti nuorta naiseksi 

syntynyttä henkilöä, mutta 1990-luvulle tultaessa tyttöyttä alettiin ymmärtämään 

myös kuvailevana adjektiivina – määreenä – joka vaikutti sekä muutti tyttöä ob-

jektiivina myös ulkopuolisten ajatusmaailmoissa. Tyttöyteen on aina liitetty lap-

senomaisuutta, mutta 90-luvulta lähtien se alkoi ottamaan vaikutteita myös nuo-

ruudesta, seksikkyydestä, äänekkyydestä, hauskuudesta sekä naisellisuudesta. 

Etenkin länsimaisessa kulttuurissa tyttöjä alettiin vasta 1990-luvulta näkemään 

uutena positiivisena ja miellyttävänä tilana hauskasta, vapautuneesta sekä voi-

makkaasta ihmisestä (Swindle, 2011).  
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Tyttöyttä peilataan toistuvasti suhteessa naiseuteen, poikuuteen tai mie-

huuteen. Beauvoirin (2011) käsityksen mukaan naiseus on toiseutta, jolloin tyt-

töyden voidaan ajatella olevan toiseuden toiseutta eli vielä alempiarvoisempaa 

kuin naiseus. Beauvoir tulkitsee, että yhteiskuntatasolla mies on asettanut it-

sensä ainoaksi oikeaksi subjektiksi ja naisen rooliksi jää pelkkä toiseus. Naiselle 

ei suoda kokevan yksilön asemaa, sillä hänet sijoitetaan toistuen esineen, koetun 

objektin tai materiaalisuuden paikalle (Beauvoir, 2011). Kun tyttöyden esittämi-

sen tapaa onnistutaan laajentamaan, silloin myös tyttöihin kohdistuva hallinta 

sekä ennalta määritetyt käytösoletukset menettävät voimaansa ja tyttöyden raa-

mit vapautuvat. 

Tyttöjä on kasvatettu vuosia melko konservatiivisten aatteiden mukaisesti 

omalle paikalleen yhteiskunnan sosiaalista järjestystä ylläpitäen ja ideaali tyttö 

onkin ollut seksuaalisuuttaan sekä ruumiillisuuttaan säätelevä kiltti tyttö, jolla on 

suuri itsekontrolli (ks. esim. Aaltonen, 2011; Käyhkö, 2006; Ojanen, 2011; Saari-

koski, 2009). Nämä omalle paikalleen määrätyt kiltit tytöt nousivat kapinaan 

1990-luvun Suomessa populaarikulttuurin ilmiöiden kautta aina musiikista aika-

kausilehtiin tyttöenergian (girl power) siivin (Saarikoski, 2009). Tormulainen 

(2014) kuvaa tyttöenergiakulttuurin olevan tytöille suunnattu ja tyttöjä käsittelevä 

populaarikulttuurin ilmiö, jonka myötä vaikutettiin positiivisesti sekä median tarjo-

amiin tyttöyden esikuvien muodostumiseen, että ihan kaikenlaisten tyttöjen ar-

keen. Ilmiö on yhä voimissaan, vaikka sen suurin valtakausi ajatellaankin olleen 

pinnalla 1990-luvun puolivälistä vuosituhannen alkuun (Tormulainen, 2014). Saa-

rikoski (2009) esittää tyttöenergian tärkeimpänä sanomana olevan ajatus, jossa 

tyttöjen feminiinisyys, lupa olla tyttö sekä näyttää tytöltä eivät kumoa sitä, etteikö 

tytöillä saisi olla yhtäläiset oikeudet toimijuuteen yhteiskunnassa niin kuin muilla-

kin. Tyttöenergian näkökulmasta naisellisuutta alettiin näkemään positiivisena 

voimavarana ja sitä ilmaistiin esimerkiksi tyttöjen vapaammalla pukeutumistyy-

lillä. Sanomattakin on selvää, että tyttöenergia oli uhkakuva yhteiskunnalle ja 

etenkin pojille, sillä aiemmin hallinnassa ollut kiltti tyttö alkoi päättämään itse 

omista asioistaan (Saarikoski, 2009).  

Tyttöyden ajanjaksoa on haasteellista rajata tarkasti, sillä tiettyä kaikkia tyt-

töjä koskettavaa hetkeä, jolloin henkilö irtaantuu tytöstä naiseksi, ei oikeastaan 

ole olemassa (Taft, 2011). Henkilö voi esimerkiksi kokea oman sukupuoli-identi-

teettinsä naiseksi ilman, että hän on elänyt päivääkään tyttönä. Girshick ja Green 
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(2008) esittää, ettei tyttöys ole syntymässä määrätty kohtalo vaan henkilön koke-

mus omasta sukupuoli-identiteetistä. Trans-tyttö on siis yhtälailla tyttö siinä, 

missä cis-tyttökin on, jos subjekti vain kokee tyttöyden omaksi sukupuoli-identi-

teetikseen. Toisin sanoen henkilön sukupuoli-identiteetti voi myötäillä tai olla 

myötäilemättä perinteisesti ymmärrettyä sukupuolen anatomiaa (Girshick & 

Green, 2008). Tytöt eivät ole homogeeninen joukko vaan kokoelma monenkirja-

via subjekteja tyttöyden kattokäsitteen alapuolella. 

Tutkimukseni toteuttamisen kannalta on kuitenkin välttämätöntä luoda jotkin 

rajat sille, minkä ikäisiä tyttöjä tutkin. Aapolan (1999) mukaan etenkin murrosikäi-

siä havainnoimalla tutkija kykenee kiinnittämään huomionsa erilaisiin kulttuurisiin 

ikäjärjestelmiin sekä elämänkulun sosiaalisiin rakennelmiin. Duodecim terveys-

kirjaston lääketieteellisessä sanastossa (2016) määritellään, että murrosikä eli 

puberteetti sijoittuu noin 11. ja 17. ikävuoden välille ja myös tähän määritelmään 

nojaten olen omassa tutkimuksessani havainnoinut 15–16-vuotiaiden yhdeksäs-

luokkalaisten tyttöjen käsityksiä. Murrosikäiset tytöt ovat eräänlaisen siirtymäriitin 

lähistöllä, sillä heidän alaikäisyytensä on loppumassa ja peruskoulu päätty-

mässä. Tutkimukseeni valikoidut tytöt ovatkin siis vasta naiseuden kynnyksellä, 

mutta ovat kulkeneet oletettavasti jo pitkän matkan tyttöinä havainnoiden samalla 

ympäristöään, jossa he toteuttavat toimijuuttaan. On myös huomioitava, että yksi 

tutkimukseen osallistumisen ehdoista on, että siihen osallistuva henkilö kokee 

oman sukupuoli-identiteettinsä tytöksi, jolloin voin tutkijana olettaa, että infor-

mantti ei kokenut tutkimukseen osallistuessaan omaa sukupuoli-identiteettiä kor-

keasta iästään huolimatta vielä naiseksi.   

Tyttötutkimuksen historiassa esiintyneiden määritelmien mukaisesti on kat-

sottu, että tyttöys päättyy tytön tullessa sukukypsäksi, siirtyessään työelämään 

tai avioituessaan (Juvonen, 2002; Löfström, 1999). Toisaalta tyttöyden määritel-

mää ei voida sitoa myöskään minkäänlaiseen tiettyyn ikähaarukkaan, sillä aikai-

semmasta ymmärryksestä luopuen tyttöyden kokemus on pidentynyt ajallisesti 

sen molemmista suunnista. Tytöt ovat entistä varhaisemmassa vaiheessa tietoi-

sia omasta feminiinisestä identiteetistään, mutta samaan aikaa tyttöyden koke-

mus säilyy jatkuen kolme-nelikymppisillä naishenkilöillä. Tyttöys mielletään arki-

sesti biologisena sekä kaikkia naisia koskettaneena universaalina kokemuksena, 

mutta todellisuudessa se on kokoelma erilaisia sekä monimuotoisia tyttöjen kult-

tuureja sekä tyttöihin liittyviä käsityksiä, joita ilmaistaan, luodaan ja kritisoidaan 



 

15 

ympäröivän yhteiskuntamme sukupuolikategorioissa (ks. esim. Aapola, 1999; 

Baumgardner & Richards, 2004).  

Sosiokulttuuristen normien mukaisesti tytöt mielletään homogeenisenä 

joukkona ja vastakkaisena ryhmänä pojille. Tyttöyttä leimaa mielikuva, jossa hei-

dät nähdään ajoittain liian villeinä, mutta toisaalta taas liian tasa-arvoisina tai me-

nestyksekkäinä. Ennen kaikkea tyttöyden nähdään olevan uhka pojille. Vaikka 

nuorilta tytöiltä edellytetään nuorien poikien lailla itsenäistymistä lapsuuden ih-

missuhteissa, sen lisäksi vain tyttöjen oletetaan ylläpitävän taitoja, joissa uusien 

läheisten ihmissuhteiden muodostaminen mahdollistuu. Käytösmallit, joissa eri 

sukupuolen edustajia kohdellaan eriävillä tavoilla alkaa viimeistään murrosiän 

kynnyksellä ja tämä onkin syy-seuraussuhde sille, että tyttöjen asema yhteiskun-

nassamme on eriarvoisessa asemassa suhteessa poikiin (ks. esim. Aapola, 

1999; Aaltonen & Honkatukia, 2002; Mitchell & Reid-Walsh, 2008). Tämän tulkin-

nan mukaisesti tyttöyden sosiaalinen ilmentymä tulisi olla yhteiskunnan normeja 

noudattava, jotta tyttöys tunnustetaan ympäristössään validiksi. Vääränlainen tyt-

töys on uhka, joka sortaa yhteiskuntamme käsittämää tyttöyden yhtenäistä jouk-

koa.  

Vastavuoroisesti Nikanto kollegoineen (2018) osoittaa, miten alakoululaiset 

tytöt rakentavat kertomuksissaan tyttöyttä ja he saivat jokseenkin eriäviä tutki-

mustuloksia aikaisempiin tutkimuksiin verraten (vrt. Aapola, 1999; Aaltonen & 

Honkatukia, 2002; Mitchell & Reid-Walsh, 2008). Niin kuin muissakin tutkimuk-

sissa, myös Nikanto kollegoineen (2018) havainnoivat, että tyttöjen kertomuksiin 

mahtuu laaja vaihteluväli tyttöyden kuvauksia niin tavallisista kuin myös epäta-

vallisista tytöistä. Jotta tavallinen tyttö voidaan mieltää normaalina, hänen käy-

töksensä, ulkoinen olemuksensa, harrastuksensa sekä kiinnostuksen kohteensa 

tulevat kuitenkin olla tietynlaisia. Tyttöys muotoutuu tutkimuksessa rakennel-

maksi, jossa tyttö joko sopii normiin tai jää normin ulkopuolelle. Nikanto ja kump-

panit (2018) osoittavat muista tutkimuksista poikkeavasti, että epätavallinen tyt-

töys ei ole välttämättä lähtökohdiltaan negatiivista, sillä tyttöyden monet roolit 

nähdään joustavina (Nikanto ym. 2018). Tyttöys nähdään muuttuvana sekä tilan-

teisiin sidottuna, jolloin tyttöjen kyky yhdistellä tyttöyden erilaisia ominaisuuksia 

aina tilannekohtaisesti tahtomallaan tavalla mahdollistuu (ks. myös Raby & Po-

merantz, 2015). Tytöille on kulttuurisesti tarjolla paljon erilaisia malleja ja mah-
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dollisuuksia ilmentää tyttöyttä, joten oma identiteetti on myös mahdollista mu-

kauttaa tilannekohtaisesti valikoimalla tilanteeseen sopiva rooli (Nikanto ym. 

2018). 

Nojaten kaikkiin edellä esittämiini tutkimuksiin voidaan todeta, että on jokai-

sen yksilön oikeus määrittää oma sukupuoli-identiteetti itse. Urposen (2010) mu-

kaan sukupuolittuneita olettamuksia murtaessa tulisikin tunnustaa, että pinnalle 

tulee tarjota tarinoita, jotka jäävät usein valtaväestöltä pimentoon. Jos yhteiskun-

nassamme kerrotut esimerkit ihmisistä glorifioivat aina voittajien sekä valta-ase-

massa olevien näkökulmaa, valitettavan usein naiset, keskiluokan alapuolelle si-

joittuva väestö sekä maahanmuuttajat vaiennetaan julkisessa keskustelussa (Ur-

ponen, 2010). Eriarvoista asetelmaa voitaisiin purkaa antamalla puheenvuoro 

heille, joita yhteiskunnassamme on vuosisatoja hiljennetty.  

2.3 Tyttöihin kohdistettu toimijuus 

Toimijuuden käsitteellä voidaan viitata ihmisen, yhteisön tai organisaation kykyyn 

sekä mahdollisuuksiin tarkoituksenmukaisesta, itsenäisestä tai siitä pidättyväi-

sestä toiminnasta (Tieteen termipankki, 2022). Toimijuus sijoitetaan monissa fe-

ministisissä keskusteluissa yksilöön erilaisten rakenteiden, normien, sääntöjen, 

odotusten, käytänteiden, instituutioiden sekä yhteisöjen näkökulmista (ks. esim. 

Gordon, 2005; Lempiäinen, 2007).  

Toimijuuden analysoiminen ei tarkoita tytön toimijuuden ihailua vaan tutki-

jan tehtäväksi jää myös analysoida tytön toimijuuteen liittyviä ristiriitoja (Laukka-

nen & Mulari, 2011). Ojala kollegoineen (2009) toteaa, että etenkin sukupuoli on 

määrittelevä tekijä, jonka vuoksi tietynlaiset yleiset odotukset sukupuolten välillä 

muodostavat toiminnallisia velvoitteita yhteisöissä sekä instituutioissa. Sukupuoli 

ohjaa yksilöä hänen käyttämistään resursseista ja näin ollen yksilön kyky vastata 

häneen kohdistettuihin odotuksiin ja käsityksiin mahdollistaa sekä rajoittaa yksi-

lön toimijuutta (Ojala ym., 2009). Toisin sanoen ei ole olemassa täysin neutraalia 

toimijuutta. 

Gordonin (2005) mukaan toimijuuden käsitteen yhteyteen liittyy ongelma 

etenkin silloin, kun toimijuudessa ei ilmene selkeitä ulkoisia merkkejä. Keskeinen 

kysymys on, miellämmekö toimijuuden vain fyysisesti aktiivisena toimintana vai 
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katsotaanko, että myös passiivisuus voi olla piilevää toimijuutta esimerkiksi yksi-

lön pään sisällä hänen ajatuksissaan (Gordon, 2005). Etenkin tytöt mielletään 

stereotyyppisestä näkökulmasta passiivisiiksi toimijoiksi koulussa. Jos passii-

viseksi toimijuudeksi määriteltyä toimijuutta ei tunnusteta laisinkaan, voiko tytöille 

tarjoutua yhdenvertaista näkökulmaa olla toimija koulussa tai laajemmin yhteis-

kunnassa? Gordon (2005) esittää mahdollisuuden siitä, että tytöt kykenevät tie-

dostamaan sukupuoleensa kohdistetut odotukset, jolloin he tietävät pääsevänsä 

helpommalla noudattamalla niitä. Tästä näkökulmasta tarkasteltuna koulussa op-

pilaan käyttämä passiivinen toimijuus voikin olla tietoinen valinta, jossa hiljaisuus 

sekä kiltteys palkitaan kiitettävin arvosanoin ja opettajan kehuilla (Gordon, 2005). 

Aina toimijuus ei kuitenkaan ole joko passiivista tai aktiivista, sillä se voi ilmetä 

myös rajoitettuna. Evansin (2007) esittämää rajoitettua toimijuutta (bounded 

agency) esiintyy etenkin silloin, kun erilaiset tilanteet tuottavat rajoituksia, joissa 

henkilön omat päämäärät sekä pyrkimykset rajoitetaan tai estetään.  

Toimijuuden käsite on mahdollistanut tarkastelun tyttöjen vaikutusmahdolli-

suuksista ja normien haastamisesta, mutta samanaikaisesti toimijuus voi pitää 

sisällään vahingoittavia, piileviä sekä muuttuvia ulottuvuuksia, joita tytöt kohtaa-

vat yhteiskunnassa (ks. esim. Currie ym., 2007). Tyttötutkimuksen piirissä toimi-

juus on ahkeran analyysin kohteena ja onkin täten mielekäs tapa tarkastella tyt-

töyttä (Ojanen, 2011). Toimijuuden tarkastelu tyttötutkimuksessa tapahtuu usein 

tarkastelemalla yhteiskunnallisia sekä kulttuurisia rakenteita tai niitä tapoja, joilla 

nämä rakenteet muodostuvat väestön toiminnassa (Gonick ym., 2009; Honka-

salo, 2011; Ojanen, 2001). Suomessa peruskoulu sekä yhteiskunta ovat jatku-

vassa vuorovaikutussuhteessa toisiinsa, sillä lähes kaikki koulut ovat julkisessa 

omistuksessa ja kouluissa vallitsevien ilmiöiden voidaan nähdä heijastavan aina-

kin osittain tämänhetkistä yhteiskuntamme tilaa. Koulutus on yhteiskuntamme 

instituutio, jossa asiat, teot sekä toimijat sijoitetaan kulttuurisesti ja näin niille tar-

jotaan myös omat sosiaaliset merkityksensä (Ojala ym., 2009). 

Ojanen (2012) on tutkinut murrosikäisten tyttöjen toimijuutta suomalaisilla 

ratsastustalleilla, missä tytöt rakentavat keskinäiset hierarkiansa yhteisönsä si-

sällä. Ratsastusyhteisössä tytön saavuttaakseen tila, jossa hänet tunnustetaan 

validiksi yhteisön jäseneksi edellyttää, että tyttö kykenee olemaan osa ratsastus-

tallin hierarkkista järjestystä sekä tunnustaa siellä tapahtuvan vallankäytön. Saa-

vuttaakseen itselleen vakaa asema ratsastustallilla, tytön tulee noudattaa tilaan 
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ennalta määritettyjä tytön ihanteita sekä käyttää sosiaalista valtaansa nuorempiin 

tai vähemmän kokeneisiin tyttöihin (Ojanen, 2012). Ojasen tutkimustuloksia tar-

kastellessa on kuitenkin huomioitava, että tutkimus toteutettiin ratsastustallilla 

eikä koulussa, jolloin siellä olleen väestön voidaan ajatella olleen huomattavasti 

homogeenisempää sekä sukupuolittunutta verrattuna koulumaailmassa olevaan 

sukupuolten hajontaan.  

Ojasen (2012) tutkimustulokset ovat hyvin samansuuntaisia erään kanada-

laisen tutkimuksen kanssa, joka sijoittuu koulumaailmaan. Rabyn ja Pomerantzin 

(2015) tekemässä tutkimuksessa selviää, että tytöt tiedostavat omat kykynsä toi-

mijoina ja kykenevät strategisesti sekä tietoisesti esittämään toimijuutensa tietyn-

laiseksi tullakseen hyväksytyiksi koulussa. Tutkijat esittävät myös, että akateemi-

sen menestyksen ja naiseuden välillä olevaa suhdetta tulkitaan laiminlyövän eri-

tyisesti silloin, kun tytöt sallivat perinteiselle feminiinisyydelle luvan horjuttaa hei-

dän omaa akateemista kyvykkyyttään. Tyttöjen havaittiin pystyvän hallitsemaan 

muiden ihmisten kokemusta heistä tyttöinä, joko korostamaan tai rajoittamaan 

omaa akateemisuuttaan muiden silmissä (Raby & Pomerantz, 2015). Tarve tulla 

hyväksytyksi tietyissä ympäristössä on todella voimakas ja teini-ikäisten tyttöjen 

on toimijoina havaittu olevan enemmän huolissaan siitä, millaisia tyttöjä heidän 

tulisi olla kuin siitä, miten he pärjäävät koulutuksensa saralla. (Carlone ym., 

2015). 

Mäkelä ja Kalalahti (2020) ovat tutkineet siirtolaistaustaisten tyttöjen toimi-

juutta suomalaisen peruskoulun ja lukion välisessä siirtymävaiheessa. Tutkimus 

osoittaa, että vaikka kokemus toimijuudesta on yleismaailmallinen tietyn ikäryh-

män keskuudessa, on olemassa tietynlaisia etnisiä sekä sukupuolitettuja merki-

tysvivahteita, jotka näyttäytyvät siirtolaistaustaisille tytöille moniulotteisina. Nämä 

tytöt kohtaavat kovan koulutuskilpailun kuten kaikki muutkin nuoret, mutta heidän 

mukautumisensa yksilöllisiin toiveisiin on ahtaampaa sekä heidän sukupuolensa 

että etnisyytensä asettamien yhteiskunnallisten ja tilannekohtaisten rajoitteiden 

vuoksi  (Mäkelä & Kalalahti, 2020). Ei ole kuitenkaan yksiselitteistä, että kaikkien 

tyttöjen kokemus omasta toimijuudesta olisi linjassa toisiin tyttöihin, sillä tytöt ei-

vät ole yhtenäinen joukko vaan hajanainen massa yhden kattokäsitteen alapuo-

lella (ks. esim. Aapola ym., 2005; Harris, 2004; Mitchell & Reid-Walsh, 2008). 

Maailmassa on tyttöjä, joiden edellytykset selviytyä yhteiskunnassa ovat parem-
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mat kuin toisilla, jos he kykenevät noudattamaan kulttuurissa hyväksyttyä femi-

niinistä tyttöyttä esimerkiksi valkoihoisuutensa tai tietynlaisen pukeutumisen 

kautta.  

Tarkentamatta spesifisti tiettyyn sukupuoleen myös Hummelstedt kollegoi-

neen (2021) ovat havainneet suomalaiseen kouluun sijoitetussa toimijuudentut-

kimuksessa, että oppilaat kategorisoivat vertaistensa etnistä taustaa, kansalai-

suutta sekä sukupuolta tavoilla, jotka kaventavat toimijuuden tilaa tiettyjen oppi-

laiden osalta. Tutkimustulokset korostavat, että olisi tärkeä ottaa oppilaat mukaan 

sellaisten normien kyseenalaistamiseen, jotka eivät tarjoa kaikille oppilaille sa-

maa toimijuuden tai joukkoon kuulumisen tunnetta (Hummelstedt ym., 2021). Sa-

mansuuntaisesti Gordon (2005) esittää, että feministisessä tutkimuksessa on ol-

lut tapana kiinnittää huomiota yksilöiden välillä vallitseviin eroihin, jotka tuottavat 

epäjärjestystä tasa-arvon näkökulmasta. Etenkin nuorilla keskenään on hyvin 

paljon toisistaan poikkeavia käsityksiä oman toimijuutensa rajoitusten sekä mah-

dollisuuksien näkökulmasta. Tunne omasta toimijuudesta kumpuaa siis yksilön 

omista käsityksistä ja ilmenee esimerkiksi mahdollisuutena tehdä päätöksiä (Gor-

don, 2005). 

Ylipäätään tytöistä toimijoina on olemassa valtavasti tutkimustietoa, mutta 

suuri osa tutkimuksista on toteutettu Suomen valtiorajojen ulkopuolella. Lähivuo-

sina murrosikäisten tyttöjen toimijuuden tutkimuksissa ovat hallinneet teemoina 

lapsiavioliitot (ks. Lokot ym. 2021; Misunas ym., 2021; Saul ym., 2020; Berhane 

ym., 2019; Taylor ym., 2019; Kenny ym., 2019), tytön toimijuuden rajoittaminen 

(Ramanaik ym., 2022), vanhemman ja murrosikäisen tytön suhde (ks. Fu & 

Wang, 2020), tasa-arvo (ks. Honkasalo, 2013; Bhana, 2012) sekä erilaiset sosi-

aaliset ympäristöt (ks. Mäkelä & Kalalahti, 2020; McCullough, 2017; Carlone ym., 

2015; Raby & Pomerantz, 2015; Ojanen, 2012; Currie, 2007). Monet teemoista 

ovat kuitenkin melko etäisiä tutkimukseni lähtökohtiin verrattuna. Oma tutkimuk-

seni painottuu suomalaisen koulun, toimijuuden sekä murrosikäisen tytön välillä 

vallitsevien suhteiden tarkasteluun, jolloin olen mieltänyt merkittävämmäksi tar-

kastella toimijuutta joko peruskouluissa toteutetuissa tutkimuksista tai tutkimuk-

sista, joissa kuvataan tyttöjen toimijuutta heidän keskinäisissä suhteissaan.  

Toimijuuden käsitteen yhteydessä puhutaan usein myös subjektifikaatiosta, 

joka Varpasen (2018) tulkinnan mukaan tarkoittaa muista riippumattomaksi yksi-
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löksi kasvamista, irtautumista sosiaalisista määräyksistä sekä näihin liittyviä ky-

symyksiä yksilön hyvästä elämästä. Toimijuuden on osoitettu olevan esimerkiksi 

leikissä tapahtuvan subjektifikaation edellytys (Varpanen, 2018), jolloin koen vält-

tämättömäksi tarkastella toimijuuden ja subjektifikaation välistä suhdetta myös 

omassa tutkielmassani. Biesta (2010) esittää, että subjektifikaation merkitys kas-

vatuksessa mahdollistaa yksilön vapauden omanlaisen elämän toteuttamiseen 

sekä suhteutumisen vallitsevaan ympäristöön. Molempiin näihin liittyy olennai-

sena osana vastuu omista teoista verraten vastakohtaiselle sosialisaatiolle, jossa 

fokuksessa on ennalta sovittuun järjestykseen sulautuminen. Subjektifikaation 

pohjimmainen idea onkin siis avoimuus ja määrittelemättömyys yksilön paikasta 

ympäröivästämme todellisuudessa. Subjektifikaatio osittain vapauttaa yksilön, 

mutta samanaikaisesti kasvattaa yksilön kantamaan vastuuta (ks. myös Värri, 

1997). Tässä tutkimuksessa subjektifikaatio koskettaa tyttöjä etenkin siten, että 

tytöt mielletään tutkimuksessani muista riippumattomiksi yksilöiksi, jotka pyrkivät 

emansipoitumaan heitä koskettavista sosiaalisista määräyksistä oman toimijuu-

tensa kautta. On kuitenkin huomioitava, että vaikka kyseessä ovatkin itsenäiset 

subjektit, tytöt ovat jatkuvasti yhteiskunnan rakenteille alisteisia.   

Kuten olen esittänyt, tyttötutkimuksia toimijuuden näkökulmasta on ole-

massa, mutta tutkimukset, joissa havainnoidaan teini-ikäisten tyttöjen toimijuutta 

suomalaisessa peruskoulussa ovat voimakkaan aliedustettuina. Vaikka Mäkelä 

ja Kalalahti (2020) ovatkin tutkineet tytön toimijuutta suomalaisissa kouluissa, he 

eivät havainnoineet tutkimuksessaan sitä, miten koulu vaikuttaa tytön toimijuuden 

muodostumiseen vaan enemmänkin kotitaustan luomia rajoitteita, jotka muovaa-

vat siirtolaistaustaisen tytön toimijuuden tietynlaiseksi. Oma tutkimukseni nojau-

tuu ennen kaikkea tyttöjen toimijuuden tukemisen sekä rajoittamisen tarkasteluun 

koulussa. Ylipäätään tyttöihin kohdistuvaa tutkimusta on tärkeää toteuttaa, sillä 

tyttöjä tutkitaan liian usein, johonkin ideaaliin verraten ja tyttöihin kohdistunutta 

tutkimusdataa on olemassa huomattavan paljon vähemmän kuin esimerkiksi po-

jista toteutettua tutkimusdataa (Criado Perez, 2019; Ojanen, 2011).  

Mitä enemmän toteutamme tutkimuksia vain tytöistä, ei-binäärisistä henki-

löistä tai ylipäätään kaikista vähemmistöjen edustajista, sitä lähemmäs voimme 

päästä tasa-arvoista ja yhdenvertaista yhteiskunnan tilaa. Tyttöys itsessään tulisi 

olla sen kaikissa ilmaisun muodoissaan ideaali tila, jota ei saisi tarkastella puut-

teellisena sukupuolena. Tyttöjen ei tulisi myöskään pienentää ja rajoittaa itseään 
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tai toimijuuttaan tullakseen hyväksytyiksi ja huomatuiksi omassa elinympäristös-

sään. Tässä tutkimuksessa tulen avaamaan tarkemmin tyttöjen käsityksissä pii-

leviä rajoituksia, velvoitteita sekä mahdollisuuksia, joita tytöt kohtaavat toimijoina 

koulussa. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tieteenfilosofinen tausta  

Lähestyn tutkimaani ilmiötä laadullisesti fenomenografisella tutkimusotteella, 

jonka perustana on konstruktivistinen tietokäsitys. Rissanen (2006) esittää, että 

fenomenografisen tutkimusotteen peruspilarina voidaan nähdä kyky saattaa ih-

misten tietoisuuteen erilaisia sekä toisistaan poikkeavia käsityksiä tutkittavasta 

ilmiöstä. Lähtökohtaisesti voidaan ajatella, että ihmisillä on hyvin erilaisia käsityk-

siä samaan aiheeseen liittyen, jolloin fenomenografinen tutkimusote mahdollistaa 

tutkittavien käsitysten erovaisuuksien tarkasteluun. Saadusta aineistosta laadi-

taan niin sanottuja kuvauskategorioita, joilla erotetaan erilaiset käsittämisen tavat 

toisistaan omiin ryhmiinsä. Kuvauskategorioiden välinen suhde luodaan usein 

hierarkkisesti, jolloin ylemmän tason kategorioiden voidaan olettaa olevan laa-

jempia, kehittyneempiä sekä monipuolisempia suhteessa alempiin kategorioihin.  

Jotta kuvauskategorioita kyetään luomaan, aineisto kerätään tavallisesti 

haastatteluaineistona (Rissanen, 2006). Vaikka haastattelu onkin yksi perintei-

simmistä fenomenografian aineistonkeruumenetelmistä, myös esseetyyppiset 

kirjoitelmat, kyselyt ja haastattelut ovat mahdollisia (Kettunen, n.d.). Tässä tutki-

muksessa menetelmäksi valikoitui eläytymismenetelmä. Fenomenografinen ana-

lyysi toteutetaan aineistolähtöisesti, mutta tutkimuksen kohteen taustalla vaikut-

tavat teoriat ovat mukana, kun aineiston pohjalta aletaan muodostamaan tulkin-

nallisia kategorioita (Huusko & Paloniemi, 2006). Ahonen (1994) onkin kuvannut 

tällaista aineiston lähestymistapaa käsitteellä teoreettinen perehtyneisyys, joka 

antaa suunnan aineiston hankintaan, tutkimuksen toteuttamiseen sekä analyy-

siin. 

Siljander (2014) toteaa, että konstruktivistinen tietokäsitys pitää sisällään 
ajatuksen, jonka mukaan todellisuus on ihmisen ajattelussa rakentuvaa. Todelli-

suus voidaan nähdä suhteellisena, tulkinnallisena tai rakentuvan spesifisti tietyn 
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yhteisön sisälle. Etenkin fenomenografinen tutkimusote nojaa vakaasti konstruk-

tivistiseen tietokäsitykseen, sillä fenomenografia pyrkii kuvailemaan tutkimuk-

seen osallistuvien henkilöiden käsityksiä tutkittavasta ilmiöstä (Siljander, 2014). 

On todennäköistä, että tutkimukseeni osallistuvilla tytöillä on hyvinkin erilaisia kä-

sityksiä tytöistä toimijoina. Henkilöiden todellisuuden käsitykset vallitsevasta ilmi-

östä voivat vaihdella laajasti, sillä jokainen tyttö rakentaa oman todellisuutensa 

aikaisempiin käsityksiinsä nojautuen. Esimerkiksi tytöt, jotka ovat kouluyhteisös-

sään paljon esillä voivat käsittää toimijuuden hyvin eri lailla mahdollisuuksien ja 

rajoitteiden näkökulmasta toisin kuin sellaiset tytöt, jotka eivät vietä aikaa luo-

kassa huomion keskipisteenä. 

3.2 Tutkimusongelma 

Tutkimusongelma on rajattu kahteen tutkimuskysymykseen. Ensimmäisen tutki-

muskysymyksen tarkoituksena on saada kokonaiskuva tyttöjen toimijuuden kä-

sittämisestä. Tutkijana minua kiinnostaa onko tyttöjen toimijuus tyttöjen käsityk-

sissä vain aktiivista tai passiivista vai rakennelma näitä molempia. Toisen tutki-

muskysymyksen avulla tulen tarkastelemaan, miten tyttöjen toimijuutta tuetaan 

tai rajoitetaan koulussa. Tutkimuskysymyksiksi asetan seuraavat kysymykset: 

1. Millaisia käsityksiä tytöillä on tyttöjen toimijuudesta koulussa? 

2. Miten tyttöjen toimijuutta tuetaan ja/tai rajoitetaan koulussa? 

3.3 Eläytymismenetelmä ja aineistonkeruu 

Wallin kollegoineen (2015) esittää, että kirjoittaminen on luonnollinen aineiston-

keruutapa, kun havainnoidaan lasten ja varhaisnuorten käsityksiä heidän suku-

puolestaan. Erilaiset tekstiaineistot tuottavat tutkijalle aineistoa, josta on mahdol-

lista havainnoida tutkittavien asenteita, arvoja, uskomuksia, mielikuvia eli toisin 

sanoen heidän sosiokulttuurisia representaatioitaan (Wallin ym., 2015). Tutki-

mukseeni valikoitu eläytymismenetelmä soveltuukin siis juuri alaikäisten tyttöjen 

käsittämisen tapojen havainnointiin (ks. esim. Helavirta, 2006; Mesimäki 2010; 

Teräväinen 2011; Toivikko ym., 2017). Lapsia tutkittaessa on huomioitava, että 

he ovat hyvin erilainen tutkimusjoukko, sillä alaikäisinä he ovat niin suojelua kai-

paavia toimijoita kuin myös itsenäisiä subjekteja, jotka kykenevät paljastamaan 
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vallitsevia kulttuurimme käytänteitä (Karlsson, 2010). Tutkimukseni yhtenä lähtö-

kohtana on tarjota puheenvuoro tytöille ja se on mahdollista tehdä eläytymisme-

netelmän kautta. Ennen kaikkea tytöt ovat parhaita asiantuntijoita kertomaan 

heistä itsestään toimijoina. 

Eläytymismenetelmä on laadullinen aineistonkeruumenetelmä, jonka tarkoi-

tuksena on tulkita lyhyitä tarinoita tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden ker-

tomuksista kehyskertomuksen innoittamana (ks. esim. Eskola, 1997; Eskola ym., 

2018b; Wallin ym., 2015; Wallin ym., 2019). Wallin (n.d.) kuvaa, että kehyskerto-

mus tarkoittaa tutkijan toteuttamaa tiivistä alustusta, josta kumpuavien ajatusten 

seurauksena tutkimukseen osallistuvat henkilöt kirjoittavat vapaamuotoisen teks-

tin tarinamuodossa. Tutkijan luomassa kehyskertomuksessa kuvaillaan tilanne ja 

tutkimukseen osallistuvat henkilöt vievät omalla kerronnallaan tilannetta eteen-

päin (Wallin, n.d.).  

Ennen tutkimuksen aineistonkeruuta tutkimuslupahakemus, tietosuojailmoi-

tus, matala riskiarvio sekä tutkimussuunnitelma toimitettiin kaupungille ja yhte-

näiskoulun rehtorille, jotka myönsivät luvan tutkimukselle. Tutkimusaineisto ke-

rättiin eräästä Pirkanmaalla sijaitsevasta yhtenäiskoulusta, jonka yhdeksäsluok-

kalaisia tyttöjä osallistui vapaaehtoisesti aineistonkeruutilaisuuteen huhtikuussa 

2022. Rehtori välitti kutsun tutkimukseen osallistumisesta neljän eri ryhmän luo-

kanohjaajalle, jotka puolestaan välittivät kutsun luokkansa oppilaille. Tutkimuk-

seen osallistui 16 henkilöä ja kaikki tutkimukseen osallistuvat olivat iältään 15–

16-vuotiaita sekä identifioivat oman sukupuolensa tytöksi. Tyttöjä osallistui tutki-

mukseen yhtenäiskoulun jokaisesta neljästä opetusryhmästä. 

Eläytymismenetelmää käytetään useilla eri tieteenaloilla ja sen on todettu 

soveltuvan lähes kaikenlaisten aiheiden sekä ilmiöiden tarkasteluun (Wallin ym., 

2015; Eskola ym., 2018a). Eläytymismenetelmä mahdollistaa tutkimukseen osal-

listuvien ajattelun melko vapaasti, jolloin se voidaan mieltää varteenotettavana 

menetelmä kerätä aineisto etenkin sellaisissa tapauksissa, joissa tutkijan pää-

määränä on omalla tutkimuksellaan tuoda esiin uudenlaisia näkökulmia ilmiöstä 

yksilön käsittämisen tapoja havainnoiden (Wallin, n.d.). Wallin (n.d.) korostaa, 

että eläytymismenetelmää käytettäessä tulee huomioida, ettei sen avulla voida 

tehdä suoria johtopäätöksiä siitä, miten tutkimukseen osallistuvat henkilöt itse te-

kisivät kehyskertomuksessa kuvatuissa tilanteissa. Menetelmän avulla saadaan 

tietoa siitä, miten ilmiö voidaan käsittää tutkimukseen osallistuvien mielessä eli 
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tarkkaa määritelmää itse ilmiöstä ei synny (Wallin, n.d.). Koska eläytymismene-

telmällä tuotetut kirjoitukset eivät ole suoria tulkintoja vastaajien omista käytös-

malleista tai kokemuksista, eläytymismenetelmällä hankittu tutkimusaineisto vah-

vistaa tutkimukseen osallistuvien henkilöiden anonymiteettiä. Eläytymismenetel-

mällä hankittu aineisto on mahdollista analysoida useilla erilaisilla analyysitavoilla 

(Wallin, n.d.) ja tässä tutkimuksessa se analysoitiin fenomenografisesti.  

Yhä kasvavassa määrin tutkijat ovat käyttäneet eläytymismenetelmissä 

sähköisiä aineistonkeruutapoja, kuten sähköisiä lomakkeita (ks. esim. Eskola 

ym., 2018a; Wallin ym., 2019) ja hyödynsin myös itse tällaista omassa tutkimuk-

sessani. Eläytymismenetelmässä aineisto voidaan kerätä usealla erilaisella ta-

valla (ks. Wallin, n.d.), mutta tässä tutkimuksessa aineisto kerättiin tyttöjen 

kanssa kasvokkain heidän oppituntinsa aikana. Tutkimukseen osallistuneet tytöt 

ohjeistettiin vastaamaan kehyskertomuksiin kasvokkain, mutta lopulliset kehys-

kertomukset tytöt kirjoittivat itsenäisesti verkossa sähköisille lomakkeille. Aineis-

tonkeruutilaisuus kesti kokonaisuudessaan 60 minuuttia.  

Wallinin (n.d.) mukaan eläytymismenetelmätutkimuksen sujuvuuden näkö-

kulmasta katsottuna on merkittävää, että kehyskertomusten kautta tutkija kyke-

nee havainnoimaan tutkimuksen taustalla olevaa tutkimustehtävää. Tutkimusky-

symykset ovatkin avainasemassa, kun tutkija toteuttaa omat kehyskertomuk-

sensa tutkimusta varten. Erityisen tärkeää kehyskertomusta luodessa on, että 

tutkija pitää mielessään kenelle kehyskertomus halutaan suunnata ja mitä todel-

lisuudessa on tarkoitus tutkia. Sanavalinnat, kehyskertomuksen pituus sekä nä-

kökulma, joka kertomuksessa esitetään ovat erittäin tärkeässä asemassa tutki-

muksen onnistumisen kannalta. Kehyskertomuksia voi olla tutkimuksessa noin 

2–4, joista jokaisessa varioidaan vain yhtä tekijää (Wallin, n.d.). Tutkimukseni ai-

neistonkeruutilaisuutta varten toteutin kaksi kehyskertomusta, joista ensimmäi-

nen kuvasi passiivista tytön toimijuutta ja toinen aktiivista tytön toimijuutta. Ke-

hyskertomuksiksi muotoutuivat: 

”Tarkkailet luokallasi olevaa tyttöä, joka ei ole paljon esillä. Millaisilla ta-
voilla tyttö osallistuu luokassanne tapahtuvaan toimintaan? Kerro myös 
omin sanoin, miten luokallasi olevat oppilaat sekä aikuiset tukevat tai ra-
joittavat tytön toimintaa koulussasi." 

”Tarkkailet luokallasi olevaa tyttöä, joka on paljon esillä. Millaisilla tavoilla 
tyttö osallistuu luokassanne tapahtuvaan toimintaan? Kerro myös omin 
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sanoin, miten luokallasi olevat oppilaat sekä aikuiset tukevat tai rajoittavat 
tytön toimintaa koulussasi." 

Kehyskertomuksiin pyrin luomaan lyhyet tarinan aloitukset, jotta tutkimukseen 

osallistuvaa tyttöä johdateltaisiin vain vähän ja tilaa vastaajan omille tulkinnoille 

olisi mahdollisimman paljon. Liian pelkistetyt kehyskertomukset eivät välttämättä 

toimi kuitenkaan tutkimuksen kannalta hyvin, mutta myös liian pitkissä kehysker-

tomuksissa on vaarana, että tekstien välinen vaihtelu hukkuu annettujen vihjei-

den sekä taustatietojen sekaan eikä alkuperäisiin tutkimuskysymyksiin saada 

vastausta (Wallin, n.d.). Tutkimusaineiston eläytymismenetelmällisiin kertomuk-

siin tavoittelin, että kumpaankin (2) kehyskertomukseen tulisi vastauksia yhtä 

monta eli 10–15 kertomuksen verran, mutta lopullisia vastauksia tuli yhtä kehys-

kertomusta kohden 8–9 kappaletta.  

Tutkimukseen osallistuvien henkilöiden oli tarkoitus vastata vain yhteen ke-

hyskertomukseen, jotta aineiston sisäistä stereotyyppisyyttä voitiin vältellä, mutta 

yksi tytöistä vastasi joko molempiin kehyskertomuksiin tai vastasi kahdesti sa-

maan kehyskertomukseen. Päättelin tämän siitä, että vastaukset eivät menneet 

16 tytöstä huolimatta tasan kahdeksan ja kahdeksan vaan vastauksia tuli kah-

deksan ja yhdeksän.  

Aineisto oli tyypillistä eläytymismenetelmällä kerättyä otantaa pienempi, 

mutta perustelen aineiston suppeutta sillä, että tyttöjen kertomusten sisältö alkoi 

jo näin pienellä otannalla kyllääntymään eli toistamaan samoja teemoja yhä uu-

delleen. Tyttöjen vastaukset kehyskertomuksiin olivat myöskin hyvin laajoja sisäl-

löllisesti, jolloin niiden pituuden nojalla kykenin rajaamaan aineistonkeruun vain 

näihin 16 tytön kertomukseen. Tyttöjen kirjoittamat vastaukset vaihtelivat pituu-

deltaan muutamasta virkkeestä, jopa A4-paperiarkin täyttäviin vastauksiin. 

Aineistonkeruutilaisuuden alkaessa koin tärkeäksi, että rakennan jonkinlai-

sen luottamussuhteen tutkittavien tyttöjen kanssa. Koin luottamussuhteen raken-

tamisen tärkeäksi, sillä olin tutkimassa tyttöjen käsittämisen tapoja, jotka saattoi-

vat olla tyttöjen ajatuksissa hyvin yksityisiä tai jopa vaiettuja salaisuuksia. Luotta-

mussuhde rakentui esimerkiksi niin, että painotin tytöille ettei kukaan opettaja tai 

oppilas tule ikinä näkemään, mitä he kertovat kertomuksiinsa, eikä heidän kirjoi-

tuksensa tule vaikuttamaan esimerkiksi kouluarvosanoihin. Koin luottamussuh-

teen rakentamisen myös tutkimuksen eettisyyden näkökulmasta erittäin tärke-
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äksi, sillä halusin tyttöjen luottavan siihen, että tulen kohtelemaan heidän yksityi-

siä käsittämisen tapoja myös eettisesti hyvin. Informantit kysyivät myös saavatko 

he kuunnella musiikkia samalla, kun he kirjoittavat kertomuksiaan ja mielestäni 

se oli hyvä idea, sillä ajattelin musiikin kuuntelemisen auttavan tyttöjä keskitty-

mään kirjoittamiseen sekä rakentavan rentoa tunnelmaa luokkahuoneeseen.  

Tytöt vastasivat kertomuksensa sähköiselle lomakkeelle, johon he pääsivät 

heille annetun QR-koodin kautta. Aineisto kerättiin anonyymisti, jonka seurauk-

sena en myöskään tutkijana pystynyt päättelemään kuka informanteista kirjoitti 

minkäkin kertomuksen. Osa tytöistä vastasi sähköiselle lomakkeelle koulun 

omalla tabletilla ja osa puolestaan vastasi omalla puhelimellaan kertomukseen. 

Vastaukset tallentuivat sähköiseen pilvipalveluun kaksivaiheisen tunnustautumi-

sen taakse ja kummankin kehyskertomuksen vastaukset tallentuivat omiin kansi-

oihinsa analysoitaviksi.  

Koska valitsin aineistonhankintamenetelmäksi eläytymismenetelmän, myös 

kehyskertomusten variaatiot ohjasivat sen tulkintaa sekä aineiston merkitysyksi-

köiden etsimistä fenomenografian lisäksi. Eskola kollegoineen (2018a; 2018b; 

2017) toteaa, että tutkijan tulee huomioida eläytymismenetelmän erityinen piirre 

eli ainakin kahden erilaisen kehyskertomuksen muuntelu aineiston analyysissa. 

Erityispiirteestä johtuen aineisto tulee analysoida normaalisti laadullisena teksti-

aineistona, mutta myös näkökulmasta, miten tutkimukseen osallistuvien henkilöi-

den kertomukset vaihtelevat, kun kehyskertomuksen yhtä sanaa tai sanaparia 

varioidaan (Ks. esim. Eskola ym., 2018a; Eskola ym., 2018b; Eskola ym., 2017). 

Tutkijan on myös huomioitava aineiston analyysissa, että merkitysyksiköiden tul-

kitseminen tulee kohdistaa ajatuksellisiin laajempiin merkityssuhteisiin, eikä esi-

merkiksi vain irrallisiin termeihin (ks. Ahonen, 1994). 

3.4 Analyysin eteneminen 

Laadullisella tutkimuksella pyritään kuvaamaan maailmaa niin kattavasti sekä ko-

konaisvaltaisesti kuin on mahdollista (Hirsjärvi ym., 2008). Valitsemalla laadulli-

sen tutkimusotteen tutkimuskysymysteni tarkasteluun, tuon tutkimukseeni koko-

naisvaltaisempaa ilmiön tarkastelua käsityksistä, joita yksilö eli tyttö liittää it-

seensä.  
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Aineistoni analyysi alkoi sillä, että luin sen lukuisia kertoja läpi ja pyrin ha-

vainnoimaan sitä kokonaisuutena. Huuskon sekä Paloniemen (2006) mukaan fe-

nomenografinen analyysi etenee tietyn kaavan mukaisesti ja analyysin ensim-

mäisessä vaiheessa tutkija havainnoi aineistostaan sen erilaisia merkitysyksi-

köitä. Merkitysyksiköiden havainnoiminen tarkoittaa, että aineistosta tunnistetaan 

informanttien käsityksiä sekä kokemuksia. Etenkin fenomenografisen analyysin 

keskiössä ovat informanttien vastausten keskinäiset eroavaisuudet ja ne alkavat 

hahmottumaan, kun toisistaan eroavia käsityksiä aletaan tulkitsemaan rinnakkain 

(Kettunen, n.d.). Kokonaisuudessaan omasta tutkimusaineistostani paikansin yh-

teensä 124 merkitysyksikköä, joissa tytöt ilmaisivat käsityksiään joko tyttöjen toi-

mijuuksista tai toimijuutta rajoittavista/tukevista tekijöistä. Merkitysyksiköt kooda-

sin aineistosta värein niin, että kaikki tyttöjen toimijuutta koskevat ilmaisut merkit-

sin sinisellä (50) ja kaikki tyttöjen toimijuutta rajoittavat tai tukevat ilmaisut mer-

kitsin vihreällä (74). Merkitysyksiköt olivat ajatuksellisia kokonaisuuksia eivätkä 

niinkään yksittäisiä sanoja tai lauseita. 

Ensimmäisen vaiheen jälkeen tutkijan on tarkoitus muodostaa merkitysyk-

siköistä kategorioita lajittelemalla sekä ryhmittelemällä niitä niistä kumpuavien il-

maisujen samankaltaisuuksien ja eroavaisuuksien kautta (Huusko & Paloniemi, 

2006). Koska aineistonkeruumenetelmänäni olin käyttänyt eläytymismenetel-

mää, oli tässä analyysin vaiheessa luonnollista lähteä vertailemaan kummankin 

kehyskertomuksen välisiä eroja sekä samankaltaisuuksia, sillä kehyskertomuk-

set olivat jo lähtökohdiltaan vastakkain asetetut. Analyysin tarkoituksena on jat-

kua kategorioinnin jälkeen erojen ja rajatapausten tulkintaan sekä kategoriaryh-

mien määritelmien selvennykseen, jolloin tutkija voi löytää kategorioista niiden 

ydinmerkitykset sekä niitä kuvaavat aineistosta nousevat informanttien lainaukset 

(Marton, 1986). 

 Tutkimusaineistosta tunnistin kummankin kehyskertomuksen merkitysyksi-

köiden osalta kaksi hallitsevaa pääkategoriaa, joista kumpikin jakaantui vielä sup-

peampiin alakategorioihin (ks. Taulukko 1). Tyttöjen toimijuuden käsittämisen ta-

voissa pääkategorioiksi muodostuivat passiivisesti toimiva tyttö (19) sekä aktiivi-

sesti toimiva tyttö (30). Passiivisesti toimivan tytön alakategoriaksi muodostui ak-

tiivispassiivinen toimija (14). Toisessa pääkategoriassa eli aktiivisessa toimijuu-

dessa tyttöjen kertomuksista ilmeni sosiaalisen pääoman hallitseva toimija (10), 

hyväksyntää hakeva toimija (6) sekä etuoikeutettu toimija (8). Edellä mainittujen 



 

29 

alakategorioiden lisäksi passiivisesti toimivan tytön ja aktiivisesti toimivan tytön 

välille muodostui yksi yhteinen toimijuuden alakategoria, joka nimettiin vali-

koivaksi toimijaksi (11). Valikoiva toimija -alakategoria pitää sisällään piirteitä 

sekä passiivisen että aktiivisen tytön toimijuuksista. Kaikki muut alakategoriat 

paitsi etuoikeutettu toimija sekä aktiivispassiivinen toimija koostuivat sisällöllisesti 

kummankin kehyskertomuksen alaisuuteen tulleista informanttien kuvauksista. 

Etuoikeutettu toimija sai vastauksia paljon esillä olevan tytön kehyskertomuk-

sesta ja aktiivispassiivinen toimija vain vähän esillä olevan tytön kehyskertomuk-

sesta. 

TAULUKKO 1. Ensimmäisen tutkimuskysymyksen pää- ja alakategoriat 

Passiivisesti toimiva 
tyttö (19) Aktiivisesti toimiva tyttö (30) 

Aktiivispassiivinen 
toimija (14) 

Valikoiva toi-
mija (11) 

Sosiaali-
sen pää-
oman hal-
litseva toi-
mija (10) 

Hyväksyntää 
hakeva toi-
mija (6) 

Etuoikeutettu 
toimija (8) 

 
Toisen tutkimuskysymyksen pääkategorioiden luokittelu eteni hyvin samankaltai-

sella tavalla kuin, miten se toteutettiin ensimmäisenkin tutkimuskysymyksen 

osalta. Tytöt kuvailivat kertomuksissaan, että tyttöjen toimijuutta rajoitetaan sekä 

tuetaan niin koulussa työskentelevien aikuisten, muiden oppilaiden, mutta myös 

tyttöjen itsensä tuottamana. Kahden pääkategorian alle – rajoitettu toimijuus ja 

tuettu toimijuus – muodostui viisi alakategoriaa, joista neljä koostuivat tyttöjen 

toimijuutta rajoittavista toimista ja vain yksi tyttöjen toimijuutta tukevista toimista 

(ks. Taulukko 2). Tytöt kuvailivat, että tyttöjen toimijuutta rajoitetaan koulussa tyt-

töjä huomiotta jättämällä (20), koulun hierarkkisen järjestelmän avulla (17), poi-

kien suoran määräysvallan alaisuudessa (16) sekä yhteiskunnassa olevia tyttö-

olettamuksia uusintamalla (11). Tyttöjen toimijuutta tukevia lainauksia tekstistä 

löytyi vain 10 kappaletta eli huomattavasti vähemmän kuin sellaisia lainauksia, 

joissa tytöt kuvailivat toimijuuden rajoittamista (64). Toimijuuden tukemisen ala-

kategorian nimesin toimijuuden tukitoimiksi (10). 
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TAULUKKO 2. Toisen tutkimuskysymyksen pää- ja alakategoriat 

 

Kun alakategoriat olivat muodostuneet, oli helppoa löytää jokaiseen niistä esi-

merkkilainauksia, sillä lainaukset olivat kulkeneet koko analyysin ajan mukana 

tulkintaprosessissa. Marton (1986) korostaa, että kun fenomenografisessa ai-

neiston analyysissa kategorioiden merkitykset sekä rajatapaukset alkavat muo-

toutumaan, valitut kategoriat määrittävät, mitkä informanttien lainaukset tulee si-

sällyttää ja mitkä jätetään pois kustakin luokasta.  Luokkien määritelmiä on mah-

dollista muovata aina uudelleen analyysin aikana, kunnes merkitysjärjestelmä on 

kyetty vakiinnuttamaan (Marton, 1986). Luokittelujen sekä kategorioiden syste-

maattinen muokkaaminen, testaaminen ja lainauksien näkyvillä pitäminen ana-

lyysin aikana tukevat tutkijaa siinä, ettei aineiston ylitulkintaa tapahtuisi (Ahonen, 

1994).   

Fenomenografisen analyysin tavoitteena on saada aikaan viitekehys tai ku-

vauskategoriasysteemi, johon kaikki tuotetut kategoriat voidaan suhteuttaa (Mar-

ton, 1986; Niikko, 2003). Kuvauskategoriat rakentuivat merkityskategorioiden 

lailla analyysiin, jolloin niitä ei voida valita tai hahmotella etukäteen (Niikko, 

2003).  Uljens (1989) esittää, että kuvauskategoriasysteemi voidaan rakentaa ho-

risontaaliseksi, vertikaaliseksi tai hierarkkiseksi. Tässä Pro Gradu -tutkimuksessa 

valitsin toteuttaa kuvauskategorian hierarkkisesti. Hierarkkinen kategoriasys-

teemi pitää sisällään sellaisia käsityksiä, jotka ovat rakenteiltaan tai sisällöiltään 

muita käsityksen tapoja kehittyneempiä, joten kuvauskategoriat kyetään järjestä-

mään aineiston sisäisen logiikan sekä rakenteiden mukaisesti (Niikko, 2003). 

 
Koulun aikuiset 
Koulun oppilaat 

Tytöt itse 
 

Toimijuutta rajoitetaan  
(64) 

Toimijuutta 
tuetaan  
(10) 

Huomiotta jä-
tetyt 
(20) 

Koulussa val-
litsevan hie-
rarkian uhrit 

(17) 

Suoran poi-
kavallan alis-

tamat 
(16) 

Olettamuk-
silla rajoitetut 

(11) 

Toimijuuden 
tukitoimet 
(10) 
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Hierarkia muotoutuu kategoriasysteemiini siten, että alakategoriat selittävät tar-

kemmin pääkategorioiden sisältöjä, jolloin niiden ei voida ajatella olevan toisiinsa 

nähden tasavertaisia. 

Tulokset-luvussa tulen viittaamaan informanttien lainauksiin joko kirjaimella 

V tai P. Kirjain P tarkoittaa lainausta kertomuksesta, jossa on tarkasteltu paljon 

(P) esillä olevaa tyttöä ja vuorostaan kirjain V tarkoittaa lainausta kertomuksesta, 

jossa on tarkasteltu vain vähän (V) esillä olevaa tyttöä. Kirjaimen perässä oleva 

numero on informantille satunnaisesti valittu symboli, jolla heidät on erotettu toi-

sistaan. 
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4 TULOKSET 

4.1 Tyttöjen käsityksiä tyttöjen toimijuudesta koulussa 

Tyttöjen käsityksissä tyttöjen toimijuutta ilmenee tutkimusaineistosta kahdella ta-

valla, jotka ovat passiivinen toimijuus sekä aktiivinen toimijuus. Riippumatta ke-

hyskertomuksesta, johon tyttö tutkimukseen osallistuessa vastasi, molemmissa 

näissä ilmeni sekä aktiivisen että passiivisen toimijuuden kuvauksia.  

Aktiivisen sekä passiivisen toimijuuden alakategorioiden osalta voidaan ha-

vaita, että näistä kaikkiin tytöt eivät sisällyttäneet sekä paljon esillä olevan tytön 

että vain vähän esillä olevan tytön toimijuutta. Alakategorioita ilmeni aineistosta 

viittä erilaista ja näillä kaikilla oli omat erityispiirteensä. Jokainen näistä viidestä 

alakategoriasta kyettiin sijoittamaan nelikenttään, jossa kuvataan kunkin toimi-

juuden ominaisuuksien erityispiirteitä (ks. Kuvio 1). 
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KUVIO 1. Kuvauskategoriasysteemi tytön toimijuudesta peruskoulussa 

4.1.1 Aktiivispassiivinen toimija 

Aktiivispassiivinen toimija ilmeni kertomuksissa, joissa kuvailtiin vain vähän esillä 

olevaa tyttöä. Aktiivispassiivisella toimijalla viittaan tutkimustuloksissani sellai-

seen tyttöön, joka toimii aktiivisesti esimerkiksi omassa tietoisessa ajattelussaan, 

mutta ulkopuoliselle tytön toiminta näyttäytyy fyysisesti passiivisena. Aktiivispas-

siivinen toimija on siis enemmän passiiviseen toimintaan nojautuva tyttö, mutta 

hän osoittaa myös piirteitä aktiivisesti toimivasta tytöstä (ks. Kuvio 1). Ulkopuoli-

nen henkilö ymmärtää, että aktiivispassiivisen tytön ajattelussa tapahtuu jotakin 

aktiivista, sillä informantit kykenivät kertomaan tytön ajatuksissa tapahtuvasta ak-

tiivisesta toiminnasta: ”Hän kuuntelee tunnilla mitä muut puhuu mutta ei osallistu 

mielellään keskusteluun” (V1). Sitaatti osoittaa, että aktiivispassiivinen toimija ky-

kenee tekemään aktiivisen valinnan olla osallistumatta keskusteluun, jolloin hän 

ajatuksissaan on aktiivinen.  

Vain vähän 
esillä oleva tyttö 

Passiivisesti 
toimiva tyttö 

Aktiivisesti 
toimiva tyttö 

Valikoiva toimija 

Sosiaalisen pääoman 
hallitseva toimija 

Aktiivispassiivinen 
toimija 

Hyväksyntää ha-
keva toimija 

Paljon esillä 
oleva tyttö 

Etuoikeutettu 
toimija 
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Aktiivispassiivinen toimija käy sisäisen puheensa kanssa taistelua, jossa si-

säinen puhe osoittaa hänelle omaa kykenemättömyyttään olla tietynlainen toi-

mija. Tyttö siis rajoittaa itse oman toimijuutensa toteutumista. Naurunalaiseksi 

joutuminen on aktiivispassiiviselle toimijalle alituinen uhka ja pelko, jolloin hän 

rakentaa omasta sisäisestä puheestaan todellisuutensa ja sivuuttaa omat todel-

liset halunsa harjoittaa toimijuutta: 

Hän on todella hiljainen eikä puhu mitään, varmaan hän pelkää sanoa 
jotain koska luulee, että kaikki rupeavat nauramaan hänelle jos hän sanoo 
jotain väärää. (V2) 

Passiivinen muiden sivusta seuraaminen ei ole aina toivottu yksilön valinta aktii-

vispassiiviselle toimijalle. Informantin V8 kertomuksesta voidaan havaita, että 

vastarinta luokkahuoneessa tyttöjä kohtaan on ajoittain niin voimakas, että on 

vain helpompaa jäädä sivusta seuraajaksi kuin saada oma ääni luokkahuo-

neessa kuuluviille.  

[...] tyttö koki vain helpommaksi olla hiljaa sivussa, eikä tuonut asiaa [tytön 
laiminlyöntiä luokkahuoneessa] enää esiin lainkaan. Aina läsnä, mutta ei 
ikinä kunnolla mukana. (V8) 

4.1.2 Valikoiva toimija 

Valikoivalla toimijalla viitataan tutkimustuloksissa tyttöön, joka itse valikoi osallis-

tuuko hän enemmän vai vähemmän koulussa tapahtuvaan sosiaaliseen vuoro-

vaikuttamiseen. Toisin kuin aktiivispassiivinen toimija, valikoivan toimijan sisäi-

nen puhe ei rajoita tytön haluamaa toimijuutta lamaannuttavasti. Valikoiva toimija 

on alakategoriana hyvinkin joustava, sillä sellaista toimijuutta käyttävä tyttö kyke-

nee hallinnoimaa oman toimijuutensa itselleen soveltuvaksi (ks. Kuvio 1).  

Valikoivan toimijan toimijuutta ilmeni informanttien kertomuksissa sekä pal-

jon esillä olevan tytön kuvauksissa että vain vähän esillä olevan tytön kuvauk-

sissa. Tarkastellessa valikoivaa toimijaa, tytön miellettiin valikoivan erityisesti 

omat ystävänsä huolellisesti, mutta keinot tehdä valinta poikkesivat toisistaan 

riippuen siitä, oliko tarkastelun kohteensa paljon esillä oleva tyttö vai vain vähän 

esillä oleva tyttö. Esimerkiksi paljon esillä olevan tytön kerrottiin olevan oikeutettu 

olemaan jopa epäystävällinen ei-toivotuille henkilöille: 
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[...] ne [kaksi paljon esillä olevaa tyttöä] vihaa kaikkia muita paitsi niiden 
kavereita. Ne puhuu aina paskaa kaikista ja esittää jotain mitä ne eivät 
aina välttämättä oo. (P3) 

Toisaalta kertomusta kirjoittava informantti P3 esittää epäilyksensä siitä, etteivät 

ilkeät teot ole välttämättä kahden ilkeästi toimivan tytön perimmäinen olemus 

vaan jonkinlainen rooli, jota koulussa heidän tulee kantaa. Roolia saatetaan kan-

taa esimerkiksi sen vuoksi, että henkilö voisi säilyttää vallankäytöllään hankki-

mansa valta-aseman. Valikoiva toimijuus ilmenee kuitenkin siten, että kyseisten 

tyttöjen toimijuus ei kohdistu kaikenlaisiin ihmisiin täysin samanlaisena vaan ni-

mensä mukaisesti valikoivana. 

Puolestaan kuvauksissa, joissa informantit tarkastelivat vain vähän esillä 

olevaa tyttöä, menetelmät ilmaista valikoivuutta poikkesivat paljon esillä olevan 

tytön toimintamallista. Vain vähän esillä olevan tytön valikoiva passiivisuus koet-

tiin erityisen positiivisena ja sosiaalisia normeja noudattavana, kun tyttö oli puhe-

liaan aktiivinen toimija eikä sulkeutunut ja hiljainen.  

Välillä hän on tosi ahkera ja puhuu opettajin kanssa ja oppilaitten kanssa. 
Hyvinä päivänä hän on jutellut ja ollut super iloinen. (V7) 

Passiivisuus ja puhumattomuus muille luokkalaisille ei siis informantin V7 mu-

kaan ole toivottava tapa olla osa kouluyhteisöä. Hyväksi päiväksi luokitellaan vain 

sellainen päivä, jolloin passiivinen henkilö päättää osallistua luokan yhteiseen toi-

mintaan vuorovaikuttamalla sosiaalisten normien mukaisesti. Myös ahkeruus hy-

vän vuorovaikuttamisen lisäksi mielletään informantin V7 mukaan positiivisena 

muutoksena valikoivan toimijan käytöksessä. Toisaalta vuorovaikutus muiden 

kanssa tulee olla kohteliasta sekä hillittyä, sillä valikoivan toimijan tietynlainen 

aktiivinen toimijuus ei ole sosiaalisesti hyväksyttävää informantin V5 mukaan: 

Hän ei tule toimeen muitten kanssa. Jos joku muista yrittää hänelle puhua 
tämä tyttö tiuskii tai ei vastaa mitään ja katsoo vain alas päin. (V5) 

Vain vähän esillä oleva tyttö toimii kuitenkin melko samankaltaisella tavalla kuin 

paljon esillä oleva tyttö kaverisuhteiden osalta, sillä myös vain vähän esillä oleva 

tyttö valikoi kenen kanssa hän suostuu vuorovaikuttamaan. Toisaalta paljon esillä 

olevan tytön ilmaistiin osoittavan muille paikkaa puhumalla ”aina paskaa kaikista” 

(P3) toisin kuin vähän esillä oleva tyttö vain jätti puhumatta kaikille muille kuin 
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niille kenelle halusi ja ”istuu luokassa ihan hiljaa yleensä nurkassa ei puhu mitään 

muutakuin yhdelle kaverillensa” (V5). 

4.1.3 Sosiaalisen pääoman hallitseva toimija 

Sosiaalisen pääoman hallitseva toimija käsitetään tutkimustuloksissani tytöksi, 

jolla on jotakin sellaista usein näkymätöntä sosiaalista pääomaa, joka on koulu-

yhteisössä haluttua sekä tavoiteltavaa valuuttaa. Sosiaalisen pääoman hallitseva 

toimija esiintyi sekä teksteissä, joissa kuvailtiin vain vähän esillä olevaa tyttöä 

että teksteissä, joissa kuvailtiin paljon esillä olevaa tyttöä. Sosiaalisen pääoman 

hallitsevalla toimijalla haluttu pääoma oli esimerkiksi laaja sekä suosittu ystävä-

piiri, kuten informantti P2 toteaa: ”Tytöillä on paljon kavereita ja tulevat toimeen 

kaikkien kanssa melkein”. 

Sosiaalinen pääoma, jota kyseinen toimija kykenee kertomuksen mukaan 

hyödyntämään on hyvät vuorovaikutustaidot eli niin sanotusti hyvä sosiaalinen 

pelisilmä. Sosiaalinen pelisilmä edellyttää tytöltä hyvää sosiaalisten tilanteiden 

lukutaitoa, jotta pääoman haltija kykenee valitsemaan esimerkiksi keskustelun 

aiheet kunkin henkilön kanssa vastapuolelle soveltuviksi. Sosiaalisen pääoman 

hallitseva tyttö olikin usein enemmän aktiivinen ja paljon esillä, vaikka myös piir-

teitä vain vähän esillä olemisesta oli havaittavissa (ks. Kuvio 1). 

Informantti P2 jatkaa kertomuksessaan: ”Tytöt kävelevät todella itsevar-

masti ja ovat ylpeitä siitä millaisia he ovat”. Tietynlainen nöyryyden puute tai an-

teeksipyytelemätön asenne tytön toiminnassa voidaan nähdä ainakin tyttöjen 

keskuudessa ihailtavana tekona ja toimintana. Toisaalta vaikuttaisi siltä, että it-

sestään itsevarmat henkilöt ovat myös niitä, ketkä saavat paljon ystäviä, jolloin 

itsevarmuus on aineistoon nojaten vain positiivinen piirre toimijassa.  

Tuloksia tarkastellessa voidaan havaita, että kaikki kertomukset, joissa ku-

vailtiin paljon esillä olevaa tyttöä ovat liitännäisiä sosiaalisen pääoman olemas-

saoloon, mutta tarkastellessa vain vähän esillä olevaa tyttöä, kykenemme ha-

vainnoimaan vain sosiaalisen pääoman puutteen. Toisin sanoin ne tytöt, jotka 

ovat paljon esillä omistavat jotakin pääomaa, joka sallii heidän esilläolonsa toisia 

paremmin. Informantti V1 toteaa vain vähän esillä olevan tytön työskentelystä 

ryhmässä: ”[...] esimerkiksi ryhmätöissä hänen on vaikea löytää paria ja hän jää-

kin usein viimeiseksi”. 
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On hieman häilyvää, onko tytön oma valinta jäädä ilman paria, sillä kerto-

muksen kirjoittaja ei tarkentanut asiaa. Toisaalta lainauksesta V1 voitaisiin olet-

taa, että koska tytön on ”vaikea löytää paria”, kyseessä olisi kuitenkin piilevä tahto 

löytää ryhmätyöskentelyyn jokin mieluinen työskentelykaveri eikä jäädä aina yk-

sin. Vain vähän esillä olevalta tytöltä kuitenkin uupuu jokin sosiaalinen pääoma, 

sillä parin etsintä jätetään oletuksena vain vähän esillä olevan tytön vastuulle. 

Olettamus ei ole, että joku lähestyisi tyttöä omaehtoisesti vaan, että jo valmiiksi 

ulkopuolisen tytön täytyy itse tehdä työ parinhankinnassa. 

4.1.4 Hyväksyntää hakeva toimija 

Hyväksyntää hakeva toimija ilmenee tutkimusaineistostani sekä paljon esillä ole-

van että vain vähän esillä olevan tytön kertomuksista. Hyväksyntää hakeva toi-

mija nimensä mukaisesti havittelee toiminnallaan ympäröivien ihmisten hyväk-

syntää ja usein hän tekee sen ennemmin aktiivisesti kuin passiivisesti (ks. Kuvio 

1). Molempien kehyskertomuksien osalta kuitenkin hyväksyntää hakeva toiminta 

miellettiin informanttien käsityksissä jopa hieman ärsyttävänä tai paheksuttuna, 

kuten informantti P9 toteaa: 

Hän ei tee mitään muuta kuin haluaa huomioo muilta. Koska hän yrittää 
esitellä, että hän on aina oikeassa ja osaa kaiken. [...] Hän yrittää tunkee 
itsensä kaikkiin asioihin ja yrittää saada huomioo kaikilta. Mutta mieles-
täni hän ei osaa. (P9) 

Paljon esillä olevan tytön esitetään informantin P9 mukaan tavoittelevan hyväk-

syntää hakemalla huomiota liiallisella esittämisellä omista kyvyistään. Liiallinen 

taitojen esittely koetaan rasittavaksi ja tungettelevaksi, jolloin muille sosiaaliseen 

tilanteeseen osallistuville ei jää tilaa osallistua. 

Toisaalta hyväksynnän hakeminen on informantin P5 mukaan sukupuolittu-

nutta eikä hyväksyntää voi hakea keneltä tahansa sitä saadakseen: ”Monet tytöt 

myös koulussa koittavat saada poikien huomiota, koska haluavat olla heidän hy-

vällä puolella.” On siis arvotettua, että poikana oleminen automaattisesti nostaa 

yksilön toiminnan hyväksyttävämmälle tasolle, jolloin poikien myöntämä hyväk-

syntä voi kohottaa myös tytön sosiaalista asemaa.  

Kuten todettu myös ne tytöt, jotka eivät ole paljon esillä ja hakevat muilta 

huomiota, aiheuttavat närkästystä muille ihmisille. Vain vähän esillä olevan tytön 
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kerrottiin hakevan huomiota kesken oppitunnin hiljaisesti, mutta kuitenkin siten, 

että kaikki luokkalaiset ymmärtävät hänen haluavan muiden katseita osakseen:  

Tyttö hakee huomiota usein kesken tuntia, jolloin hän käy peiliin katsele-
maan itseään ja usein katsomaan takapuoltaan. [...] Kaikki kuitenkin huo-
maa tämän tytön hakevan huomiota muilta, mutta hän on pelokas eikä 
uskalla puhua kenellekään. (V3) 

Tyttö hakee omalla toiminnallaan itselleen huomiota, joka johtaisi hänen hyväk-

symiseensä. Koska lainauksessa esiintyvä tyttö on pelokas puhumaan muille, on 

hänelle todennäköisesti helpompi vaihtoehto ilmaista haluaan tulla nähdyksi toi-

minnan kautta. Peilistä itsensä katseleminen sekä takapuolen esittely voivat olla 

myös tekoja, joilla tyttö hakee erityisesti huomiota sekä ihailua omaa kehollisuut-

taan kohtaan etenkin pojilta. Onhan tyttöjä vuosia kasvatettu kilteiksi ja hiljaisiksi 

omalle paikalleen, (ks. esim. Aaltonen, 2011; Käyhkö, 2006) jolloin ei ole ihme, 

että yhteiskuntamme rakenteet ohjaavat tyttöjä edelleen vain ulkopuolisten kat-

seiden ihailtaviksi. 

4.1.5 Etuoikeutettu toimija 

Etuoikeutettu toimija esiintyi vain niissä kertomuksissa, joissa tytöt kuvailivat kä-

sityksiään paljon esillä olevan tytön toimijuudesta. Etuoikeutettu toimija oli aineis-

tosta nousseista toimijuuksista kaikista aktiivisin sekä eniten esillä (ks. Kuvio 1). 

Etuoikeudet, joita paljon esillä olevat tytöt saivat koulussa omalla toiminnallaan 

olivat esimerkiksi yhteisten sääntöjen noudattamatta jättäminen sekä näistä seu-

raamattomat sanktiot. Tätä väitettä tukee esimerkiksi informantin P1 kertomus 

paljon esillä olevan tytön sekä opettajan välisestä kommunikaatiosta:  

[...] [tyttö] sanoo jonkun syyn sille esimerkiksi että "joo mä olin puhelimella 
koska mun pitää selvittäää yks juttu” [...] En osaa sanoa opettajista mutta 
jos hän puhuu jotain ja opettaja sanoo että "hei nyt kännykkä pois" tai että 
olla "hiljempaa" ja jos se sanoo jonkun syyn sille esimerkiksi että "joo mä 
olin puhelimella koska mun pitää selvittäää yks juttu" niin opettaja saat-
taisi vain sanoa "jaahas" ja antaa olla. (P1) 

Informantti P1 jatkaa kertomustaan siitä, että vastaavanlaisessa tilanteessa, 

jossa opettajan kanssa väittelee sellainen tyttö, joka ei ole yleensä äänekäs luo-

kassa, opettaja reagoi erilaisella tavalla: 
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[...] taas jos joku muu väittäisi semmoista että "joo selvitin asioita nope-
asti" niin opettaja saattaisi olla jotain että "tee se välkällä" tai jotenkin epä-
röidä valheesta. Ja siinä käy usein niin että se tyttö jolle opettaja sanoi 
"jaahas" valehteli eikä opettaja kiinnostu siitä enempää mutta sitten kun 
joku muu sanoo oikeasti että "hei piti selvittää tämmönen asia" ja hän ei 
valehtele niin opettaja jotenki epäröi sitä enemmän ja kyseenalastaa tuota 
toista. (P1) 

Opettajan erityiskohtelun lisäksi paljon esillä olevalla tytöllä on muunkinlaisia oi-

keuksia, kuten olla perillä kaikista asioista, joita koulussa tapahtuu. Informantti 

P8 kuvailee käsityksiään paljon esillä olevan tytön toimijuudesta: ”Hän on myös 

sellainen henkilö, joka haluaa tunkea sisään kaikkiin asioihin, vaikka asia ei kuu-

luisi hänelle”. Paljon esillä oleva tyttö ei ole tervetullut tietämään jokaisen oppi-

laan omia henkilökohtaisia asioita, vaikka hän itse uskookin, että on hänen oikeu-

tensa tietää kaikesta kaikki.  

Vaikuttaa siltä, että paljon esillä olevan tytön etuoikeutettu toimijuus nivou-

tuu pitkälti käsitykseen, jossa yhteiset säännöt eivät koske häntä. Erään infor-

mantin kertomuksessa todettiin: ”He ovat silti jotain bad bitches tyttöi. Ne ei kuun-

tele ketään ja tekee mitä haluu” (P3). Onkin siis selvää, että tällainen käytös on 

hyvin dominoivaa sekä aiheuttaa varmasti muissa koululaisissa kaikenlaisia tun-

nereaktioita aina positiivisesta negatiiviseen.  
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4.2 Tyttöjen toimijuuden tukeminen sekä rajoittaminen koulussa 

Tytöt kuvailivat kertomuksissaan viittä erilaista tapaa, joilla heidän toimijuuteensa 

puututtiin koulussa. Näistä viidestä tavasta neljä olivat sellaisia keinoja, joilla tyt-

töjen toimijuutta rajoitettiin ja vain yhteen alakategoriaan koottiin kaikki aineis-

tosta löytyneet tukitoimet, joilla tyttöjen toimijuutta koulussa konkreettisesti edis-

tettiin. Toimijuuden tukitoimia mainittiin 17 kertomuksessa hyvin suppea määrä 

verrattuna rajoituksiin, joista tytöt kirjoittivat. Tutkimustuloksia analysoidessa voi-

daan havaita, että tyttöjen toimijuutta tuetaan ja rajoitetaan koulussa työskente-

levien aikuisten, muiden oppilaiden sekä tyttöjen itsensä toimesta (ks. Kuvio 2). 

 

 

KUVIO 2. Kuvauskategoriasysteemi tyttöihin kohdistuneista rajoituksista ja tu-
esta peruskoulussa 
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4.2.1 Huomiotta jätetyt 

Huomiotta jätetyt alakategoria viittaa sellaiseen tytön toimijuuteen, jossa hänen 

toimijuuttaan rajoitetaan tekemällä tyttö näkymättömäksi ympäristössään. Infor-

mantit kirjoittivat kertomuksiinsa, että heidän mielestään tyttöjä tehdään näkymät-

tömäksi opettajien toimesta esimerkiksi tyttöjä kannustamatta jättämällä: ”Opet-

tajat eivät kannusta tyttöjä olemaan esillä ” (V4). Opettajien kuvailtiin jättävän eri-

tyisesti vain vähän esillä olevat tytöt ilman huomiota, kuten seuraava lainaus to-

dentaa:  

Toiset opettajat taas jättivät hänet vain suoraan huomiotta tai jopa tuomit-
sivat tyttöä siitä, ettei hän onnistunut kertomaan mielipiteitään ääneen tai 
osallistumaan aktiivisesti kaikkeen. (V8) 

Vähälle opettajan huomiolle jäivät erityisesti vain vähän esillä olevat tytöt myös 

siten, että heidän unohdettiin olevan ajattelevia yksilöitä esimerkiksi silloin, kun 

ryhmätyöskentelyporukoita muodostettiin luokkahuoneessa. Vain vähän esillä 

olevan tytön kuvailtiin informantin V1 mukaan olevan jonkinlainen ylimääräinen 

pakollinen paha, joka tulee vain tunkea jonnekin: ”[...] hän jääkin usein vii-

meiseksi, joka vain laitetaan johonkin ryhmään” (V1). 

Myös tyttöjen huolien ja avunpyyntöjen väheksyminen laiminlöivät tyttöjen 

toimijuuden edistämistä. Informantti V4 kuvailee koulun aikuisten välinpitämättö-

myyttä tilanteessa, jossa tytön ruumiilliseen koskemattomuuteen kajotaan ja ti-

lanne jää koulun aikuisten puolesta käsittelemättä: ”Koulun henkilökunta ei ole 

puuttunut tähän millään tavalla. On vain sanonut, että pojat on poikia”. 

Oman olemassaolon näkymättömäksi tekeminen ulkopuolisen toimesta on 

kyseenalaista. Kun tytön toimijuutta laiminlyödään toistuvasti tyttöä näkymättä-

mäksi tekemällä, tytön mahdollisuus ponnistaa pois näkymättömyyden kuopasta 

vaikeutuu. Kun tytön pyrkimys puuttua asioihin ei saa tarvittavaa vastakaikua, on 

seuraavallakin kerralla avunpyynnön kynnyksellä yhä vaikeampaa tarttua toi-

meen apua saadakseen. Toisaalta informantti V2 kuvailee, että muiden oppilai-

den mielestä on täysin yhdentekevää, jos joku tyttö olisi luokassa näkymätön:  

Kukaan ei melkein huomaa sitä ihan sama onko se paikalla vai ei, kukaan 
ei kiinnitä siihen oikein huomiota vaikka sillä olis värikkäät vaatteet se ei 
auttais kukaan ei silti huomais sitä. Oppilaita ei oikein kiinnosta jos joku 
on hiljainen se on sen oma asia. (V2) 
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Vastavuoroisesti informantti V8 toteaa samaan aihepiiriin liittyen, että tytön näky-

mättömyys ei ole hänen tietoinen valintansa, jolloin myös näkymättömäksi pysy-

västi jääminen ei ole tytön kannalta ideaali tilanne: ”Hän ei varsinaisesti jättäyty-

nyt pois tai yrittänyt eristäytyä muista, mutta kukaan ei varsinaisesti edes koitta-

nut ottaa häntä mukaan mihinkään”. Näin ollen voidaan päätellä, että vaikka 

muille oppilaille olisikin yhdentekevää onko joku luokan tytöistä näkymätön, ei se 

ole tytön toimijuuden kannalta merkityksetöntä.   

Suoranaisesti tyttö ei itse sabotoi itseään muiden huomion ulkopuolelle ai-

nakaan tiedostaen, mutta hänen näkymättömäksi tekeminen jonkin ulkopuolisen 

toimesta ajaa kierteeseen, jossa näkymättömyydestä tulee ikään kuin kohtalo. 

Tyttö omaksuu toimijuudekseen olla hiljainen sivusta seuraaja, jolla ei ole oikeuk-

sia esittää ääneen omia ajatuksia. Näkymättömyydestä voi olla vaikea ponnistaa 

ylös etenkin ilman, että irtaantuisi yhteisöstä, jossa tytön näkymättömyys on 

normi. 

4.2.2 Koulussa vallitsevan hierarkian uhrit 

Koulussa vallitsevan hierarkian uhrit -alakategoria on sellaista toimijuuden rajoit-

tamista, jossa toimijuuden este on kiinnittynyt syvälle yhteiskuntamme rakentei-

siin. Tässä alakategoriassa toimijuuden rajoittaminen tapahtui informanttien ker-

tomuksissa erityisesti koulun opettajien tai koulun muiden aikuisten toimesta. Ai-

neiston analysoinnin aikana oli havaittavissa, että yhteiskunnan rakenteisiin pii-

loutuneet hierarkkiset asetelmat, joissa esimerkiksi pojat nähtiin tyttöjä arvok-

kaampana sukupuolena, nousivat voimakkaasti esiin informanttien kertomuk-

sista. Tutkimukseen osallistuneet tytöt kuvailivat opettajien asettamia erilaisia ra-

joituksia tyttöjen toimijuudelle: ”Olen itse halunnut vastata tai puhua koulu asi-

oista ja opettajat puhuvat päälle tai suosii poikia” (P6). 

Ajoittain opettajat kohdensivat omia uskomuksiaan tyttöjen todellisuuksiksi. 

Opettajien käsitykset olivat epäjohdonmukaisia ajatuksia, jotka eivät vastanneet 

yhtään tytön omaa käsittämisen tapaa toimijuudestaan. Tämänkaltaista tilannetta 

kuvaa seuraava sitaatti: 

Myös opettajat pitävät ns. oletuksena, että pojat ovat niitä, jotka ovat ää-
nessä ja tytöt jäävät sivuun. Erityisesti miesopettajat tosi usein suosii poi-
kia ja pitää poikia tärkeämpinä vaikka tulevaisuudelle, kuin tyttöjä. (V4) 
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Informantti V4 jatkaa kertomuksessaan, että myös opettajien tarjoamat mahdolli-

suudet oppilaille ovat sukupuolisidonnaisia ja opettaja usein vain olettaa, etteivät 

tytöt kuitenkaan halua osallistua oppitunnilla tapahtuviin aktiviteetteihin: 

Erityisesti [tietyn oppiaineen] opettajalla on selvästi lempioppilaita ja ne 
kaikki ovat poikia. Aina, kun tunnilla pitää vaikka [tehdä tiettyä aktiviteet-
tia], opettaja olettaa että pojat tekevät sen eikä anna edes tytöille mah-
dollisuutta. (V4) 

Informantin V4 sitaatista voidaan havaita tytön halu osallistua luokassa tapahtu-

vaan toimintaan, mutta toimijuus rajoitetaan jo ennen kuin tyttö kykenee ilmaise-

maan halunsa osallisuudelle. Kun hierarkkinen asetelma on sidoksissa syvällä 

yhteiskuntamme rakenteissa, se saattaa ilmetä myös täysin tiedostamatta opet-

tajien puheessa ja käytösmalleissa. Hierarkkisesta asetelmasta johtuen varmasti 

monelta tytöltä jää kokematta paljon sellaisia asioita, joita pojille mahdollistetaan 

itsestäänselvänä. Aineistossa kuvailtiin esimerkiksi, että vain pojat saavat kun-

nolla koulussa opettajilta huomiota, kuten seuraava sitaatti todentaa:  

[...] kukaan tyttö ei ole kunnolla äänessä vaan pojat saavat huomion. Tytöt 
ovat ns. sivuhahmoja meidän luokalla ja kaikki pyörii erityisesti niiden 
muutamien poikien ympärillä ja tytöt jäävät tosi helposti sivuun. (V4) 

Aineistoa analysoidessa selvisi myös, että vaikka hierarkiassa ylimmäksi asetet-

tiin pojat, tyttöjen keskuudessa vain vähän esillä olevat tytöt olivat vielä alemmalla 

hierarkian portaalla kuin paljon esillä olevat tytöt. Paljon esillä olevia tyttöjä rajoi-

tettiin samalla tavalla kuin vain vähän esillä olevia tyttöjä, mutta paljon esillä ole-

vat työt pääsivät käsiksi jonkinlaisiin etuuksiin, joita opettajat heille mahdollistivat: 

”Eipä ne opettajat melkeen rajota sitä tyttöä eritavalla kun meitä muita mutta silti 

joskus tuntuu et se toinen saa enemmän etua jostakin” (P1). 

Myös oppilaat keskenään osoittivat toisilleen omaa hierarkkista paikkaansa 

esimerkiksi väheksymällä tietynlaisia mielipiteitä: 

Mielipiteiden sanominen on vaikeaa luokassa, sillä luokan pojilla on hyvin 
vahvat mielipiteet ja nauramista ja tuomitsemista tulee heti, jos tytöllä on 
eri mielipiteet, kuin luokan äänekkäimmillä tytöillä. (V4) 

Tämän lisäksi, että tietynlaisia mielipiteitä arvotettiin hierarkian huipulla enem-

män kuin toisia, myös vain yrittämistä saatettiin kommentoida ilkeällä sävyllä: 

”Vaikka kuinka yrittäisit onnistua jossain, on aina joku [oppilas] sanomassa siitä” 
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(P5). Ilkeät kommentit tulivat useimmissa kertomuksissa hierarkian ylemmältä 

portaalta ja näin ylläpidettiin tilaa, jossa hierarkian korkeimmalla huipulla olevat 

henkilöt saivat säilyttää oman portaansa ja samanaikaisesti rajoittaa alemmalla 

tasolla olevien toimijuutta.  

Eräässä kertomuksessa kuvailtiin paljon esillä olevaa tyttöä ja häneen koh-

distuvaa ivaa. Kertomuksessa epäystävällisyys tapahtui vain muiden tyttöjen toi-

mesta, jotka olivat oletettavasti hierarkian alemmalla portaalla kuin ivan kohteena 

oleva tyttö. Muut tytöt näyttivätkin osoittavan hieman vastarintaa, kun kertomuk-

sen tyttö lähti havittelemaan hierarkiaa ylöspäin jättäen muut tytöt taaksensa:  

Muut tyttöpuoliset oppilaat ovat kokeneet luonteeni jotenkin uhkana ja 
ovat ilkeitä minua kohtaan. Monet tytöt ovat ilkeitä, koska ovat kateellisia 
siitä, että tulen niin hyvin toimeen poikapuolisten oppilaiden kanssa. Mi-
nua on myös kiusattu tämän takia. (P4) 

Kuten esimerkkikertomuksen P4 tyttö, myös muutkin tytöt vaikuttivat pyrkivän 

monin erilaisin keinoin itseään hierarkian portaita ylöspäin. Hierarkian portaita 

yritettiin kavuta ylöspäin esimerkiksi mielistelemällä poikia: ”Usein tyttö mieliste-

lee poikia sen toivossa, että hän ei saisi samanlaista leimaa pojilta kuin muut tytöt 

(tyhmä, liian herkkä yms)” (P5). Valtaosa tytöistä piti kuitenkin poikien mielistelyä 

ärsyttävänä. Mielistely koettiin ärsyttävänä, sillä pojat olivat jo etukäteen hyvässä 

asemassa, jolloin heille mielistelyn kautta tarjottiin vain lisää toimijuuden valtaa:  

Koulussa olemine naispuolisena on tehnyt minusta hyvin kateellisen po-
jista. Olen saanut identiteetti vaikeuksia tämän takia. [...] Tosi asia on se, 
että tyttöjen asema tässä koulussa on tehty huonoksi, en tunne turvalli-
suutta täällä, enkä voi olla oma itseni. En halua tulla kouluun eikä ole mo-
tivaatiota. (P5) 

4.2.3 Suoran poikavallan alistamat 

Suoran poikavallan alistamat -alakategorialla viittaan sellaisiin toimijuutta rajoit-

taviin tekoihin, joissa yksi tai useampi poika tuottaa tytön toimijuudelle rajoitteen. 

Suoran poikavallan alistamat -alakategoria eroaa koulussa vallitsevan hierarkian 

uhrit -alakategoriasta siten, että koulussa vallitsevan hierarkian uhrit -alakatego-

riassa toimijuuden rajoite muodostuu ennen kaikkea opettajan salliman tyttöjä 
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syrjivän käytöksen kautta, kun taas suoran poikavallan alistamat -alakategori-

assa toimijuuden rajoitteet muodostuvat poikien käyttämän suoran vallankäytön 

seurauksena, joka on täysin koulun henkilökunnasta riippumatonta.  

Oppilaat käyttivät tytön toimijuuden rajoittamiseen useita erilaisia suoran 

poikavallan keinoja kuten käytävillä huutelua, tytön ulkonäön kommentointia tai 

systemaattista syrjintää. Tytöt kohtasivat koulussa esimerkiksi poikien kommen-

tointia siitä, kuinka heidän paikkansa olisi toimia keittiössä: ”Koulussa on myös 

poikaporukka, joka puhuu, kuinka tytöt kuuluu keittiöön ja muuta” (V4). 

Informantti V4 jatkaa omassa kertomuksessaan, että hänen mielestään po-

jilla ei kuitenkaan ole varaa lähteä arvostelemaan tyttöjen ulkonäköä, sillä poikien 

ulkokuori ei myöskään ole aina ulkopuolisen silmää miellyttävä. Toisaalta, vaikka 

pojat eivät olisikaan muiden silmiin miellyttäviä, he eivät saa osakseen muiden 

oppilaiden harjoittamaa julkista arvostelua: 

Poikien pöydässä kuulee kuinka pojat arvostelet tyttöjen ulkonäköä, eri-
tyisesti takapuolta samalla, kun pojat pitävät samoja verkkareita joka 
päivä koulussa. (V4) 

Ulkonäön lisäksi esimerkiksi informantti V6 toteaa, että erityisesti tytön tapa kä-

sittää maailmaa on usein pojille naurunaihe. Tytön maailmankatsomus on nau-

runalaista etenkin silloin, kun se poikkeaa pojan omasta ajattelutavasta: 

Meidän luokkalaiset pojat ainakin nauravat hänelle [tytölle], nimittelevät ja 
pitävät häntä pilkkana. Yleensä se johtuu tytön vaatetuksesta ja ulko-
näöstä. Myös ajatusmaailma tuntuu olevan naurun aihe. (V6) 

Poikien todettiin tarjoavan enemmän mahdollisuuksia sellaisille tytöille, jotka oli-

vat koulussa paljon esillä ja suosittuja. Pojat siis kohdistivat pilkkaansa herkem-

min sellaisiin tyttöihin, jotka eivät olleet poikien suosiossa tai sellaisiin tyttöihin, 

jotka eivät edes halunneet poikien suosiota osakseen.  

[...] pojat silleen käyttäytyvät eri tavalla [paljon esillä olevaa tyttöä koh-
taan] kun et esimerkiksi jos itse esittäisin tyhmää niin minua saatettaisiin 
haukkua tai sanoa jotain ja tunnen häpeän tunnetta. (P1) 

Aineistosta nousi esiin, että tyttöjen toimijuutta väheksyttiin poikien toimesta 

myös silloin, kun tytön mielipide erosi luokan äänekkäimpien tyttöjen mielipiteistä. 

Tämä tukee myös aikaisempaa informantin P1 sitaattia, jossa todettiin tietynlais-

ten tyttöjen saavan enemmän etuoikeuksia pojilta.  
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[...] hänestä [tytöstä]  tuntuu että varsinkin oppilaat tuomitsevat hänet jos 
hän yhtäkkiä alkaa puhumaan ja ottamaan kantaa. Mielipiteiden sanomi-
nen on vaikeaa luokassa, sillä luokan pojilla on hyvin vahvat mielipiteet ja 
nauramista ja tuomitsemista tulee heti, jos tytöllä on eri mielipiteet, kuin 
luokan äänekkäimmillä tytöillä. (P4) 

Informantti P4 jatkaa: ”Tyttö ei oikeasti ole hiljainen vaan tykkää olla esillä ja huo-

mion keskipisteenä, mutta koulussa on päätetyt roolit, että pojat ovat ne esillä 

olevat.” Toisin sanoen, jos tyttö poikkeaa omasta toimijuuden roolistaan, pojat 

osoittavat sanoin ja teoin tytön takaisin omaan lokeroonsa. Lokeroon takaisinsi-

joittaminen tapahtuu esimerkiksi tytön taitojen ja arvon väheksynnällä kuten seu-

raavassa lainauksessa: 

Meidän luokan pojat ja muitten luokkien poikia myös he niin sanotusti syr-
jivät tyttöjä. He esimerkiksi sanovat, ”tytöt ei osaa pelata koripalloa”, ”tytöt 
ei osaa tehdä käsillä mitään” ja paljon muun tyylistä lauseita. (V5) 

4.2.4 Olettamuksilla rajoitetut 

Olettamuksilla rajoitetut -alakategoria pitää sisällään sellaiset tyttöihin kohdistu-

vat toimijuuden rajoittamisen keinot, joiden käyttöä perustellaan yhteiskunnan 

normien mukaisena. Olettamuksilla rajoitetut -alakategoriassa tyttöjen toimijuutta 

rajoitetaan joko tietoisesti tai tiedostamattomasti. Tässä alakategoriassa tyttöihin 

kohdistuneet rajoittamisen teot ovat ikään kuin valtaväestön keskuudessa sovit-

tuja normeja, joita tyttöihin on kohdistettu heidän haluamattaan. Olettamuksilla 

rajoitetut -alakategoriaa tarkastelemalla voidaan havaita, että tyttöjä usein välilli-

sesti rangaistaan, vaikka he eivät itse käyttäytyisikään epäsopivasti. Henkilöt, 

jotka toimivat olettamuksilla rajoitetut -alakategorian mukaisesti, ovat omaksu-

neet sellaisen yhteiskunnan normin, jossa tytöt ovat homogeenisiä, aina rauhal-

lisia ja hiljaisia, jolloin esimerkiksi villimpi poika kannattaa istuttaa luokkatilassa 

tytön viereen. Tällainen menettely kuitenkin riistää tytön oikeutta hänen omaan 

opiskelurauhaansa: 

Opettajat koulussa olettavat, että tyttö auttaa kaikkia muitakin samalla 
kun tekevät omia tehtäviään. Luokan ongelmalliset pojat laitetaan aina 
tytön viereen istumaan rangaistukseksi, ihan kuin se olisi millään tavalla 
reilua tytölle, joka ei näytä ollenkaan huonoa käytöstä tunnilla. (P7) 

Tyttöjen toimijuus oman vaatetuksen osalta oli myös rajoitettu muiden toimesta. 

Tytön pukeutuessa sellaisiin vaatteisiin, jotka eivät olleet koulussa vallitsevien 
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normien mukaiset, hän kohtasi kertomuksissa huutelua esimerkiksi luokkatove-

reiltaan: 

”Edustan aika vahvasti omaa tyyliäni, jonka takia olen kuullut monelta po-
jalta ja tytöltä huorittelua ja nistiksi sanomista vain sen perusteella, että 
käytän hieman paljastavampia vaatteita ja [tietyn tyylisuunnan] vaatteita. 
(P4) 

Tyttöjen älykkyyttä myös kyseenalaistettiin, sillä koulussa vallitsi olettamus, että 

poikien täytyy olla tyttöjä älykkäämpiä yksilöitä. Jos tyttö olikin poikaa fiksumpi, 

häntä painettiin alas ja taidot luokiteltiin negatiiviseksi hikipinkoiluksi: 

Vaikka tyttö onkin fiksu, on hän usein vähätelty poikien toimesta, sillä ei-
hän tyttö voi olla yhtä fiksu kuin poika. [...] Usein häntä vähätellään esi-
merkiksi sillä tavalla, että kaikki hyvät arvosanat johtuvat vain siitä että 
hän on hikke, kun taas pojat ovat fiksuja vaikka eivät edes yrittäisi. (P7) 

Toisaalta tytöt eivät myöskään saaneet olla liian huonoja koulussa, sillä myös 

sellainen miellettiin tyttöolettamusten vastaisena: ”Tytöstä oletetaan, että hän on 

hyvä koulussa ja pidetään ennakkoluuloja sitä, että on parempi koulussa, kuin 

keskiverto” (V4). Informantti V4 jatkaa, että poikien mielestä tytöillä on paremmat 

mahdollisuudet pärjätä koulussa, vaikkei se olekaan tytöille todellisuutta: 

Samaan aikaan pojat valittavat siitä kuinka koulusysteemi suosii tyttöjä ja 
kuinka pojille ei anneta mahdollisuutta pärjätä, koska säännöt on tehty 
tytöille helpommin noudatettaviksi. Tuossakin lauseessa näkyy kuinka 
suuret oletukset kaikilla on. Poikien on vaikeampi noudattaa sääntöjä, 
koska pojat ovat äänekkäämpiä ja fyysisempiä. Tyttöjä sorretaan eikä an-
neta olla äänessä. (V4) 

Informantin V4 mukaan koulussa vallitsee olettamus, että vain pojat ovat fyysi-

sesti lahjakkaita: ”[...] vain poikia pidetään urheilijoina ja voimakkaina ja ajatel-

laan, että vain pojat ovat kykeneväisiä tekemään fyysistä työtä”. Vaikka kerto-

musta kirjoittava tyttö tiedostaakin ettei asia ole näin, tyttö joutuu kokemaa vas-

tarintaa ollessaan fyysisesti vahva. 

Informantti P4 kuvaa, että tyttönä koulussa voi kokea paineita olla päätet-

tyyn normiin sopiva tyttö. Kun tyttö ei istu koulussa vallitsevien olettamusten mu-

kaiseen muottiin, tyttö on joutunut luopumaan itselleen tärkeistä asioista ja rajoit-

tamaan toimijuuttaan: 
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Kärsin ulkonäkö paineista ja jopa sosiaalista ahdistusta on tullut, joka on 
estänyt minua tekemästä joitain asioita jotka ovat olleet minulle todella 
tärkeitä. (P4) 

4.2.5 Toimijuuden tukitoimet 

Tyttöjen toimijuuden tukitoimia mainittiin vain murto-osa tutkimusaineistossa ver-

raten sellaisiin mainintoihin, joissa tytöt kuvailivat käsityksiään tyttöjen toimijuutta 

rajoittavista tekijöistä. Toimijuuden tukitoimet alakategoriaan on koottu kaikki tut-

kimusaineistosta löydetyt tavat, joilla koulussa edistettiin tyttöjen toimijuutta. Tyt-

töjen toimijuuden tukemista kuvailtiin toteutettavan erilaisilla konkreettisilla teoilla 

ja toimilla, kuten liittoutumalla ystävän kanssa määrätietoisesti koulun hierark-

kista järjestystä vastaan tai opettajan tarjoaman tuen avulla.  

Tukitoimet herättivät tyttöjen kertomuksista päätellen huomattavan suurta 

epäluuloa niiden toimivuuden näkökulmasta, sillä useassa kertomuksessa tytöt 

kyseenalaistivat niiden toimivuutta. Informantti P9 esimerkiksi kuvailee: ”Opetta-

jat vie hänet kasvatuskeskusteluun kun pitää eli myös opettajat yrittää tehä sille 

asialle jotain, mutta se ei auta yhtään”. Opettajat siis kykenevät puuttumaan tyt-

töjen toimijuutta rajoittaviin tilanteisiin, mutta puuttumisen jälkiseuraamukset eivät 

ole kovinkaan onnistuneita.  

Epäluuloa esitettiin myös tilanteissa, joissa tyttö sai opettajan tukea toimi-

juutensa rajoittamisen vuoksi ja tilannetta lähdettiin ratkomaan luokan ulkopuoli-

sen tahon kanssa:  

Jotkut opettajat ymmärtävät asian oppilaan tilanteen ja osaavat huomi-
oida hänet. Koulu tarjoaa tukea esimerkiksi koulukuraattorit ja terveyden-
hoitaja, mutta usein ratkaisu kaikkeen on vain "oletko kokeillut hengitys-
harjoituksia”. Ja siitä ei varmasti ole kyseisessä tilanteessa apua. (V1) 

Informantti V1 kuitenkin jatkaa omalla ratkaisuehdotuksellaan: ”Jos luokalla on 

vähemmän esillä oleva tyttö häntä kannattaa ymmärtää tytön näkökulmasta ja 

esimerkiksi opettajat voisivat keskustella tytön kanssa”. Olisikin tyttöjen toimijuu-

den tukemisen kannalta heidän mielestään parempi vaihtoehto, että he pääsisi-

vät keskustelemaan omista ajatuksistaan luotettavan ja tutun aikuisen kanssa, 

joka ennemmin kuuntelisi huolen kuin pyrkisi lievittämään väliaikaisesti tytön pa-
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haa oloa. Tyttöjen kertomuksissa koulukuraattori tai terveydenhoitaja oli liian etäi-

nen aikuinen, joka ei pystynyt tarjoamaan tytölle sellaista vertaistukea kuin, mitä 

hän olisi kaivannut. 

Myös tytöt itse esittivät halunsa tukea tyttöjä, joiden toimijuus oli rajallista. 

Tältäkin osin tytöt kokivat, etteivät heidän resurssinsa kuitenkaan riittäneet täysin 

ongelman ratkaisemiseen, kuten seuraava sitaatti osoittaa: 

Välillä haluaisin mennä puhuu sille kun se on hiljaa, mutta sitten kun yrit-
tää mennä puhuu niin tulee semmonen tunne, että se haluaa olla yksin. 
(V7) 

Aineistoa tarkastellessa on selkeästi näkyvillä, että vaikka toimijuutta rajoitetaan 

paljon, ei kyse ole kuitenkaan siitä, etteikö toimijuutta yritettäisi silti tukea. 

Useissa kertomuksissa sekä opettajat että oppilaat pyrkivät ratkaisemaan toimi-

juudeltaan heikon oppilaan tilannetta koulussa, vaikkei ongelmien ratkaisu ollut-

kaan yhdessäkään kertomuksessa onnistunutta. Informantti V8 toteaakin: ”[...] 

osa opettajista ainakin yritti ottaa häntä mukaan, mutta usein huonolla menestyk-

sellä”. Kysymys kuuluukin, minkä vuoksi tukitoimia toteutetaan näillä menetel-

millä, kun niiden onnistumisprosentti hipoo lähes nollaa?  
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5 POHDINTA 

5.1 Tulosten tulkinta 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella tyttöjen tapoja käsittää tyttöjen toi-

mijuutta suomalaisessa peruskoulussa sekä tuen ja rajoittamisen keinoja, joilla 

tyttöjen toimijuuteen puututaan koulussa. Tutkimuksen kautta avautui mahdolli-

suus analysoida tarkemmin tyttöjen käsityksissä piileviä rajoituksia, velvoitteita 

sekä mahdollisuuksia, joita he kohtaavat toimijoina koulussa. Tutkimustulokset 

osoittavat, että suomalaisessa peruskoulussa on monimuotoisia tapoja harjoittaa 

toimijuutta tyttönä, mutta tyttöjen toimijuuteen kohdistetaan myös voimakasta 

vastarintaa.  

Tyttöjen toimijuutta ilmeni viitenä erilaisena tapana peruskoulussa, joita oli-

vat aktiivispassiivinen toimija, sosiaalisen pääoman hallitseva toimija, valikoiva 

toimija, hyväksyntää hakeva toimija sekä etuoikeutettu toimija. Kaikki viisi toimi-

juuden ilmenemismuoto kyettiin sijoittamaan nelikenttään (ks. Kuvio 1), jonka ää-

ripäinä olivat paljon esillä oleva tyttö ja vain vähän esillä oleva tyttö sekä passii-

vinen toimijuus ja aktiivinen toimijuus. 

Nelikentän vaakasuoriksi ääripäiksi sijoitettiin vain vähän esillä oleva tyttö 

ja paljon esillä oleva tyttö. Nämä molemmat ääripäät asetettiin tutkimuksessa tar-

kastelun kohteeksi jo aineistonkeruuvaiheessa. Tutkimusaineisto kerättiin eläyty-

mismenetelmänä, jolloin jo lähtökohtaisesti oli luotava vastakkain asetetut kehys-

kertomukset, joihin informantit vastasivat. Nelikentän toinen ääripää eli pystysuo-

raan asetettu jana oli puolestaan täysin aineistosta esiin nouseva tulos eli passii-

visen toimijuuden ja aktiivisen toimijuuden jatkumo. Näin ollen jokainen toimijuu-

den alakategoria kyettiin sijoittamaan nelikenttään (ks. Kuvio 1) omalle paikalleen 

siten, että se sijainnillaan ilmaisee alakategorian ominaisuuksia tytön toimijuu-

desta.  

Tutkimustulokset osoittavat, että aktiivispassiivisesti toimiva tyttö on aktiivi-

nen toimija, vaikka hän ei ulkopuolelta tarkastelevalle sitä fyysisesti ilmentäisi. 
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Tutkimustulos on linjassa Gordonin (2005) havaintojen kanssa, sillä tyttö ajatte-

lee aktiivisesti sekä käy keskustelua oman sisäisen puheensa kanssa, vaikka ei 

tuottaisikaan ulkoista liikettä tai ääntä. Ulkopuolelta tyttöä tarkastelevat henkilöt 

ymmärtävät tytön olevan aktiivinen ajattelija. Tytöllä on niin aktiivisia haluja olla 

osa joukkoa kuin myös aktiivisia pelkoja siitä, mitä muut hänestä ajattelevat. Näi-

den kahden tekijän – halun ja pelon – ristiriita asettaakin tytölle esteen tytön oman 

toimijuuden toteutumiselle hänen haluamallaan tavalla.  

Tutkimustulokset sivuavat myös Varpasen (2018) tulkintaa subjektifikaati-

osta, jossa yhtenä pyrkimyksenä on irtaantua yksilöä koskettavista erinäisistä so-

siaalisista määräyksistä. On havaittavissa, että vaikka tytöt kykenevät käyttä-

mään esimerkiksi valikoivaa toimijuutta, ei ole normien mukaista tai soveliasta 

käyttää kuitenkaan kumpaakaan sen ääripäistä. Toisessa ääripäässä tyttö ei 

puhu muille ollenkaan ja ympärillä olevat ihmiset kokevat sen epämieluisaksi ja 

toisessa ääripäässä taas tytön liian voimakkaan mielipiteen ilmaiseminen on mui-

den ihmisten käsityksissä ei-hyväksyttävää. Toisin sanoen tyttö ei kykene täysin 

irtaantumaan alisteisesta asemastaan yhteiskunnan rakenteita kohtaan, sillä ty-

tölle on olemassa vain tietty lokero, jonka raameissa hän saa toimijuuttaan har-

joittaa. Tyttö ei saa olla muille ihmisille liikaa, mutta ei myöskään liian vähän. 

Sosiaalisen pääoman hallitseva toimija -alakategoriassa tutkimustulokset 

heijastavat osaltaan ajatusta rajoitetusta toimijuudesta (bounded agency), sillä 

vain joidenkin tyttöjen oli mahdollista saavuttaa tietty sosiaalinen pääoma. Tytön 

sosiaalinen pääoma on jotakin näkymätöntä valuuttaa, joka ei ole kaikkien tyttö-

jen saatavilla ja se voi ilmetä esimerkiksi suurena ystäväpiirinä tytön ympärillä. 

Evansin (2007) tutkimuksessa sekä tässä tutkimuksessa toimijuuden rajoittami-

nen muodostuu etenkin silloin, kun tietynlainen ympäristö luo rajoitukset ja hen-

kilön päämäärät sekä pyrkimykset estyvät. Tutkimuksessa etenkin pääoman 

puute luo rajoitteen, joka estää tytön haluaman toimijuuden toteutumisen. Sosi-

aalisen pääoman hallitseva toimija -alakategoriassa on kaksi ääripäätä: toisessa 

ääripäässä on paljon sosiaalista pääomaa omistava henkilö ja toisessa ääri-

päässä vain vähän sosiaalista pääomaa omistava henkilö. Mitä lähempänä tyttö 

on janan paljon sosiaalista pääomaa omistava henkilö -ääripäätä, sitä vapaa-

muotoisemmin hän saa toteuttaa toimijuuttaan. 
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Tytöllä on aktiivinen halu tulla nähdyksi ja saada arvostusta oman toimijuu-

tensa taustalle. Tyttöjen toimijuudesta kumpuaa halu tulla nähdyksi etenkin poi-

kapuolisten koululaisten silmissä, kun tarkastellaan hyväksyntää hakeva toimija 

-alakategoriaa. Tutkimustulos tukee myös Beauvoirin (2011) tutkimustuloksia 

siitä, että yhteiskunnassa naiseus on toiseutta ja tällöin puolestaan tyttöys voi-

daan mieltää toiseuden toiseutena. Yhteiskunnassa mies on asettanut itsensä 

totuudenmukaiseksi ja oikeaoppiseksi subjektiksi, jolloin naisen asema on sijoi-

tettu altavastaajaksi sekä objektiksi (Beauvoir, 2011). Patriarkaalinen yhteis-

kunta-ajattelu on sijoittanut tytön asemaan, jossa hänen hyväksymisensä on mi-

tattavissa miehisen katseen alla. Tutkimustulosteni valossa vaikuttaa siltä, että 

mitä enemmän tyttö saa hyväksyvää vastaanottoa hierarkian korkea-arvoisim-

malta sukupuolelta eli mieheltä, sitä laaja-alaisemmin tyttö käsittää toimijuutensa 

toteutuvan. 

Etuoikeutettu toimija oli toimijuuden alakategorioista eniten sellainen, jossa 

tytöt kykenivät tuomaan omaa toimijuuttaan haluamallaan tavalla aktiivisesti 

esiin. Etuoikeutettua toimijaa ei tämän tutkimuksen valossa näyttänyt pysäyttä-

vän mikään, sillä he olivat usein itsevarmoja ja jopa muiden suhteen häikäilemät-

tömiä toimijoita, joita ei toisten oppilaiden heihin kohdistuneet negatiiviset mieli-

piteet hetkauttaneet. Etuoikeutettu toimija sai osakseen muiden oppilaiden är-

syyntyneisyyttä ja kateutta, sillä opettajat kohtelivat heitä eri tavalla kuin muita 

oppilaita. Toisaalta etuoikeutettu toimija ei näyttänyt olevan miehiselle katselle 

alisteinen toisin kuin muissa toimijuuden alakategorioiden tutkimustuloksissa 

osoitettiin. 

Tutkimustulosten suuntaisesti Hummelstedt kollegoineen (2021) esittää, 

että olisi tärkeä ottaa oppilaat mukaan sellaisten normien kyseenalaistamiseen, 

jotka eivät tarjoa kaikille oppilaille samaa toimijuuden tai joukkoon kuulumisen 

tunnetta. Käsitys omasta kyvystä olla toimija sekä tunne omista mahdollisuuk-

sista hyödyntää omaa toimijuutta varioivat myös tyttöjen kesken paljon. On muis-

tettava, että tytöt eivät ole homogeeninen joukko vaan hajanainen massa, kuten 

myös esimerkiksi Harris (2004) sekä Mitchell ja Reid-Walsh (2008) ovat toden-

neet. Etenkin nuorilla keskenään on eriäviä ajatuksia oman toimijuutensa tuen 

sekä tukea estävien toimien näkökulmista (ks. esim. Gordon, 2005), jolloin on 

mahdotonta todeta, että vain yhdenlainen kokemus toimijuudesta olisi kaikkien 

tyttöjen universaali kokemus. 
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Tyttöys itsessään mielletään koulussa ongelmana vain tytön olemassaolon 

vuoksi. Tytön kannalta ei siis ole merkityksellistä onko hän enemmän aktiivinen 

vai passiivinen toimija, sillä jo itsessään tyttöys koettiin negatiivisena toimijuu-

tena. Vaikka tyttö omaksuisi täysin passiivisen sivusta seuraajan roolin koulun 

seinien sisäpuolella, ei hän kuitenkaan kykene irtaantumaan aktiivisesta olemas-

saolostaan muuten kuin lopettamalla koulussa käymisen. Eräs tutkimukseen 

osallistunut informantti kiteyttikin kertomuksessaan: ”Ihan sama kuka olet, kun-

han näytät tytöltä, sinussa on ongelmia”. 

Tutkimustulokset ovat osittain samanlaisia kuin Ojalan sekä hänen kollegoi-

den (2009) tutkimuksessa, mutta tulosten välillä on myös eroja. Aikaisempi tutki-

mus on osoittanut, että sukupuoli on määrittelevä tekijä, jonka vuoksi tietynlaiset 

yleiset odotukset sukupuolten välillä muodostavat toiminnallisia velvoitteita yhtei-

söissä sekä instituutioissa. Sukupuolen on nähty ohjaavan yksilön resursseja 

sekä odotuksia, joita yksilöön saatetaan kohdistaa. Odotukset siis ohjaavat yksi-

lön käyttämään saatavilla olevia resursseja, joka tässä tutkimuksessa ilmeni tytön 

roolina olla luokassa esimerkiksi muiden silmiin näkymätön. Kuitenkaan mahdol-

lisuudet vaikuttaa omaan toimijuuteen, johon Ojala sekä kumppanit (2009) tutki-

muksessaan ovat viitanneet, ei noussut esiin tämän tutkimuksen tutkimusaineis-

tosta. Samansuuntaisesti kummastakin tutkimuksesta voidaan kuitenkin havaita 

selkeä yksilön toimijuutta rajoittava näkökulma erilaisten muiden henkilöiden 

asettamien odotusten vuoksi. 

Tyttöjen ruumiillisuus ja sen kommentointi nousivat tutkimusaineistosta 

esiin. Butlerin (2006) sukupuolen performatiivisuuden teorian mukaan totumme 

ymmärtämään vain tietynlaisen ruumiin tiettyihin sääntöjärjestelmiin. Ajatuksen 

mukaisesti sukupuolen voidaan nähdä ilmentävän niitä eleitä sekä tapoja, joita 

käsitämme sukupuolen ilmentymäksi (Butler, 2006). Toisaalta tytön oman taka-

puolen katselu luokkatilassa oli hyvin luonnollinen tapa tytölle ilmaista omaa toi-

mijuuttaan kehollisesti, mutta se miellettiin myös hyvin epäsoveliaana käytösmal-

linen tytölle, sillä sukupuolille on osoitettu tietty kulttuuriin vakinaistettu elekieli, 

jota yksilön tulee noudattaa. Opimme kulttuurissamme yhdistämään tietynlaisen 

ruumiin tiettyihin sääntöjärjestelmiin ja hahmotamme sukupuolen eleiksi ja ta-

voiksi (Butler, 2006). Näin ollen tytöt ovat niin heteronormatiivisen kuin myös pat-

riarkaalisen yhteiskunnan uhreja, sillä heidän oletetaan esimerkiksi noudattavan 

etenkin sellaisia sääntöjärjestelmiä, joiden ajatellaan miellyttävän poikia (ks. 



 

54 

esim. Lehtonen, 2002). Kuten tämän tutkimuksen tutkimustulokset osoittavat 

myös Oinas (2001) on todennut, että tyttö ei voi olla sellainen toimija, joka olisi 

puhtaasti itse päättämässä tulkinnoista, joita hänen ruumiiseensa kohdistetaan. 

Tytön ruumis on väline, jolla hän katsojan päätäntävallasta riippuen kykenee joko 

saamaan tai epäämään hyväksyntää toimijuudellensa.  

Toisessa tutkimuskysymyksessä tarkastelun kohteena oli, miten tyttöjen toi-

mijuutta tuetaan ja/tai rajoitetaan suomalaisessa peruskoulussa. Tutkimustulok-

set osoittavat, että tyttöjen toimijuutta ennemmin rajoitetaan kuin tuetaan kou-

lussa, vaikka myös viitteitä toimijuuden tukemiselle oli havaittavissa. Tyttöjen toi-

mijuutta rajoitetaan koulussa aikuisten, muiden oppilaiden sekä tyttöjen oman toi-

minnan kautta ja rajoittamista toteutetaan neljällä erilaisella toimintatavalla. Neljä 

toimijuuden rajoittamisen alakategoriaa nimettiin seuraavilla nimillä: huomiotta jä-

tetyt, koulussa vallitsevan hierarkian uhrit, olettamuksilla rajoitetut sekä suoran 

poikavallan alistamat. Koulussa tapahtuvat tyttöjen toimijuutta tukevat keinot 

koottiin vain yhteen alakategoriaan niiden vähäisten mainintojen vuoksi ja kate-

goria nimettiin toimijuuden tukitoimiksi (ks. Kuvio 2).  

Tytöt olivat informanttien kertomuksissa aina läsnä, mutta heidän osallisuu-

tensa oli useimmiten hyvin rajoitettua. Vaikka tytöt rajoittivat omaa toimijuuttaan 

oman sisäisen puheensa kautta, esimerkiksi uskottelemalla itselleen etteivät 

pysty tekemään jotakin, tapahtui silti kaikkein voimakkain vastarinta koulun hen-

kilökunnan sekä muiden oppilaiden toimesta. Koulu ympäristönä on väistämättä 

osallisena siihen, millaisia käsityksiä tytöille muodostuu heistä itsestään yhteis-

kunnan toimijoina (Käyhkö, 2011). Tarkastellessa etenkin passiivista toimijaa on-

kin hyvä huomioida, ettei tytön joukosta vetäytyminen ole aina hänen oma valin-

tansa, vaan ajoittain se tapahtuu täysin ympäristön sanelemana. 

Tyttöjen toimijuutta rajoitettiin koulussa tekemällä heistä näkymättömiä ja 

usein hiljaiset, vetäytyvät ja näkymättömät tytöt ovatkin kouluarjessa ”ne vaivat-

tomat”. Suomalaisessa peruskoulussa viime vuosina tapahtunut integraatio sekä 

inkluusio ovat johtaneet siihen, että luokkahuoneeseen mahtuu yhä monimuotoi-

sempi otanta eri tuen tarpeisia oppilaita. On siis mahdollista, että nämä luokka-

huoneen hiljaiset ja ”helpot tytöt” eivät saa yksinkertaisesti niin paljon tilaisuuksia 

harjoittaa haluamaansa toimijuuttaan koulussa, sillä heidät jätetään systemaatti-

sesti sekä opettajan että muiden oppilaiden toimesta huomiotta. Jotta hiljaiset 

tytöt saisivat enemmän tilaisuuksia toimia koulussa, olisi tarpeen lisätä resursseja 
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jokaiseen luokkahuoneeseen. Yksittäinen opettaja ei kykene työnsä ohella huo-

mioimaan täysin tasapuolisesti jokaista oppilastaan kiireisen kouluarjen pyör-

teissä, jolloin luokkahuoneen lisäresursseille voisi olla tarvetta. Myös opettajare-

sursseja lisäämällä koulussa olisi mahdollista tukea tasa-arvoisesti tyttöjen toimi-

juutta hieman onnistuneemmin kuin, miten se tämän tutkimuksen valossa tyttöi-

hin kohdistuen onnistui. On paikallaan pohtia, miksi tyttöjen tilanne koulussa 

näyttäytyi näin epätasa-arvoisena siitä huolimatta, että koulussa toteutettuja 

tasa-arvohankkeita on ollut olemassa jo yli viidenkymmenen vuoden ajan (ks. 

Kuusi ym., 2009). 

Tutkimustulokset heijastavat koulussa vallitsevan hierarkian uhrit -alakate-

goriassa pitkälti samankaltaisia tuloksia kuin, mitä Ojanen (2012) on tutkinut tyt-

töjen välisistä hierarkiasuhteista suomalaisilla ratsastustalleilla. Tytön saadak-

seen tilaa käyttää toimijuuttaan koulussa edellyttää, että hän kykenee olemaan 

osa koulun hierarkkista järjestystä sekä myöntää siellä tapahtuvan vallankäytön 

(ks. Ojanen, 2012). Jos tyttö lähtee havittelemaan liian korkealle omalta hierark-

kiselta askelmaltaan, sekä hierarkian alempi että ylempi porras puuttuvat peliin. 

Näin ollen tytön toimijuus sallitaan parhaiten silloin, kun hän toteuttaa sitä val-

miiksi määrätyllä hierarkian askelmallaan tietyin reunaehdoin. Toisin sanoen tyttö 

ei voi itse päättää omaa sijoitustaan koulun hierarkiassa, sillä se on yhteiskun-

tamme rakenteissa muodostunutta ja sitä ylläpitävät koulussa monenlaiset tahot 

aina oppilaista opettajiin. Hierarkkisen aseman kohoaminen on mahdollista, 

mutta ei ympärillä olevien ihmisten käsityksissä toivottavaa. 

Tutkimustulosten mukaan suoran poikavallan alistamat -alakategoriassa 

vaatimusten, oletusten sekä odotusten tiedostaminen muokkaa tyttöjen ajatus-

maailmaa heidän kyvyistään sekä tunnetta siitä, mitä he ajattelevat osaavansa 

tai kykenevänsä tehdä. Näiltä osin suoran poikavallan alistamat -alakategorian 

tutkimustulokset voidaan rinnastaa Antikaisen ja kumppanien (2015) tutkimustu-

loksiin. Kun pojat käyttävät valtaansa tyttöjen toimijuuteen heitä kyseenalaista-

malla tai herjaamalla, tyttöjen käsitys omista toimijuuden mahdollisuuksista ka-

ventuu. Tätä ehkäistäkseen olisi tärkeä, että tilanteen ulkopuolinen henkilö, kuten 

koulussa työskentelevä aikuinen, kykenisi puuttumaan väheksyviin sekä alenta-

viin tyttöihin kohdistuviin kommentteihin ja tekoihin.   

Olettamuksilla rajoitetut -alakategoriassa on runsaasti yhtäläisyyksiä kaik-

keen jo aikaisemmin aiheesta tutkittuun. Olettamuksiin nojautuen tytöt on totuttu 



 

56 

näkemään homogeenisenä ryhmänä, joka on poikien täysi vastakohta. Erityisesti 

tyttöjen mielletään olevan uhka pojille. Sukupuolen edustajia kohdellaan erilaisilla 

tavoilla kuten myös tämä tutkimus osoittaa. Samanlaisia tutkimustuloksia ovat 

saaneet aiheesta esimerkiksi Aapola (1999), Aaltonen ja Honkatukia (2002) sekä 

Mitchell ja Reid-Walsh (2008). Olettamuksia, joita tyttöihin kohdistettiin olivat yh-

teiskunnassamme vallitsevat normit, joiden mukaan tytöt nähdään hiljaisina ja 

kiltteinä sivustaseuraajina. Jos tytön toimijuuden halu olikin sellaista, joka ei tä-

hän normiin sopinut, häneen kohdistettiin vastarintaa esimerkiksi häntä vähätte-

lemällä. Olettamuksilla rajoitetut -alakategoriassa tyttöjen roolina oli tehdä heistä 

todellista heiveröisempiä ja tyhmempiä, jotta koulun poikien olisi helpompaa to-

teuttaa omaa toimijuuttaan. Tässä alakategoriassa tytöt rakensivat siis vaistomai-

sesti pojille suotuisempia olosuhteita kouluun oman hyvinvointinsa ja toimijuu-

tensa toteutumisen kustannuksella. 

Tytön hakema huomio pojilta oli monen informantin käsityksissä kielteisenä 

koettua. Tytöt, jotka hakevat hyväksyntää pojilta ärsyttävät, koska he sortavat 

tyttöjen yhtenäistä liittoa ja osoittavat toiminnallaan ettei tyttönä oleminen ole ta-

voittelemisen arvoista. Ilmiöstä voidaan puhua sisäisenä naisvihana (internalized 

misogyny) ja arkikielessä käytetään myös termiä Pick me girl. Kyseisessä ilmi-

össä tyttö yrittää vakuuttaa pojat ilmaisemalla ettei hän ole ”niin kuin muut tytöt”. 

Ilmiön kyseenalaisuus piileekin siinä, että tyttö haluaa irtaantua toisista tytöistä 

kohtelemalla heitä alempiarvoisia kuin, mitä hän itse tyttönä on. 

Kuten tutkimuksessa on aikaisemmin todettu, toimijuuden tukitoimia löydet-

tiin tutkimusaineistosta rajoituksiin verraten vain murto-osa. Tämän lisäksi, että 

näitä mainintoja oli vain vähän, nämä muutamat tuen maininnan pitivät sisällään 

tyttöjen epäluottamusta niiden toimivuutta kohtaan. Aikaisempi tutkimus on osoit-

tanut, että epätavallinen tyttöys ei ole lähtökohdiltaan negatiivista, sillä tyttöyden 

useat erilaiset roolit ovat joustavia ja tuottavat tyttöyden monenlaisista rooleista 

mahdollisia (Nikanto ym., 2018). Tässä tutkimuksessa voidaan kuitenkin havaita, 

että etenkin tytön toimijuuden roolien tukeminen näyttäisi olevan hyvinkin suppea 

ja ennemmin muiden rajoittama (vrt. Nikanto ym., 2018). Toimijuuden analysoi-

minen ei tarkoita tytön toimijuuden ihailua ja analyysin kohteena tuleekin olla 

myös tytön toimijuuteen liitännäiset ristiriidat (ks. Laukkanen & Mulari, 2011). 

Tässä tutkimuksessa tytön toimijuuden ristiriitaisuutena näyttäytyi esimerkiksi 

epätasa-arvoinen suhdeluku toimijuuden tuen ja rajoitusten mainintojen välillä. 
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Onkin siis hyvä pohtia, miksi tytöt kirjoittivat vastauksissaan vain vähän mainin-

toja tavoista, joilla heidän toimijuuttaan tuetaan koulussa. 

Tytöillä on hyvin kapea-alainen tila toteuttaa itseään koulussa. Esimerkiksi 

ympäröivän kulttuurimme rakentama ”poikatyttöys” on ilmiönä sinänsä mielen-

kiintoinen, sillä tällainen tyttöys on liian maskuliinista, joten tyttö ei voi yhteiskun-

nan normeja mukaillen nimittää omaa sosiaalista sukupuoltaan tytöksi, mutta toi-

saalta liiallisesta feminiinisyydestään johtuen hän ei voi kutsua sosiaalista suku-

puoltaan myöskään pojaksi. Yhteiskunnassamme on kuitenkin huomattavasti hy-

väksyttävämpää olla poikatyttö kuin sellainen mies, joka valitsee pukeutua mek-

koon. Ympäröivä yhteiskunta on opettanut yksilön ajattelemaan, että on luonnol-

lista haluta kohota hierarkian portaita ylöspäin, mutta niitä alaspäin tuleminen on 

merkillistä ja jopa paheksuttavaa. Tässä tutkimuksessa etenkin tyttöjen liikeh-

dintä hiearkia-asteikolla aiheutti ulkopuolisille voimakkaita tunnereaktioita ja vas-

taan taistelua. Vastarintaa harjoittamalla tyttö kyettiinkin usein saattamaan takai-

sin määrätylle paikalleen. 

Tutkimuksen yhtenä tärkeimpänä lähtökohtana oli saada tyttöjen oma ääni 

kuuluville ja toteuttaa tyttötutkimusta. Tyttötutkimuksen toteuttaminen on tärkeää, 

sillä yhä edelleen kaikenlaisia naisiin ja tyttöihin kohdistuvia tutkimuksia tehdään 

liian vähän (Criado Perez, 2019) ja tyttöjä tutkitaan myös liian usein johonkin ide-

aaliin esimerkiksi poikaan verraten (Ojanen, 2011). On kuitenkin hyvä pysähtyä 

myös pohtimaan, miksi tilanne on yhteiskunnassamme sellainen, että tytöt ovat 

usein altavastaajan roolissa. Kuten todettu, Beauvoir (2011) käsittää naiseuden 

olevan toiseutta, jolloin tyttöys on vielä alempiarvoisempaa toiseuden toiseutta. 

Mies on asettanut itsensä hierarkian ylimmäksi subjektiksi ja naisen rooliksi jää 

olla toinen. Nainen ei ole oikeutettu olemaan yksilö, sillä hänet sijoitetaan jatku-

vasti esineen, koetun objektin tai materian paikalle (Beauvoir, 2011). Tyttöyden 

esittämisen tapoja laajentamalla on mahdollista onnistua purkamaan tyttöihin 

kohdistuvaa hallintaa ja vapauttaa tytöt näkymättömistä kahleistaan aktiiviksi 

ajattelijoiksi sekä itsenäisiksi toimijoiksi. Tämän vuoksi juuri tyttötutkimuksen te-

keminen on vastedeskin tärkeää, jotta yhteiskuntamme voi aina tutkimuskentältä 

lähtien pyrkiä sanoin, teoin ja tutkimustuloksin saavuttamaan yhä tasa-arvoisem-

man yhteiskunnan tilan. Ennen kaikkea tulee ymmärtää, että tytöt eivät ole ho-
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mogeeninen joukko vaan kokoelma monenkirjavia subjekteja tyttöyden kattokä-

sitteen alapuolella ja tämä tulisi ottaa entistä vahvemmin huomioon myös Perus-

opetuksen opetussuunnitelma perusteissa (2014). 

5.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys  

Lincolnin ja Guban (2007) luotettavuuden tarkastelumallissa laadullisen tutkimuk-

sen luotettavuuskriteerejä on olemassa neljä. Nämä ovat tutkimuksen vastaa-

vuus (credibility), siirrettävyys (transferability), varmuus (dependability) sekä va-

kiintuneisuus (confirmability) (Lincoln & Guba, 2007; Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) korostavat, että tarkastelumallista huolimatta näille kä-

sitteille on kuitenkin erilaisia tulkintoja sekä painotustapoja. 

 Vastaavuuden näkökulmasta tarkasteltuna voidaan havainnoida, vastaako 

tutkimukseni lähtökohta täysin sitä, mitä lähdin tutkimuksellani tavoittelemaan 

(Lincoln & Guba, 2007). Määrittelin tutkimuksen osallistumisen kriteereissä, että 

tutkimukseen saavat osallistua kaikki itsensä tytöksi identifioivat henkilöt, mutta 

tämä ei jälkikäteen analysoituna onnistunutkaan niin tavoitettavasti kuin olin toi-

vonut. Koska aineistonkeruutilaisuus järjestettiin luokkahuoneessa, jossa kaikki 

informantit vastasivat samanaikaisesti kehyskertomuksiin, nostaa tämä osallistu-

miskynnystä sellaiselle ihmiselle, joka identifioi itsensä tytöksi, mutta ei ilmennä 

ulkoisesti yhteiskunnassa normalisoitua tyttöyttä. Saapuessaan luokkahuo-

neessa järjestettävään aineistonkeruutilaisuuteen henkilö ikään kuin ”tulee kaa-

pista ulos” tyttönä, joka ei välttämättä ole suopein tilanne varsinkaan hieman it-

sestään epävarmalle 9. luokkalaiselle nuorelle.  Jotta todellisuudessa tutkimus 

olisi ollut saavutettavissa kaikille itsensä identifioiville 9. luokkalaisille tytöille, olisi 

se täytynyt järjestää esimerkiksi vain netissä tapahtuvan kyselylomakkeen 

kautta, jolloin informantit eivät olisi koskaan tavanneet toisiaan aineistonkeruu-

seen liittyen. Lähtökohtaisesti tavoitteenani oli siis saada monimuotoinen näkö-

kulma tyttöyteen, mutta en todennäköisesti saavuttanut sitä valitsemalla virallisen 

aineistonkeruutilaisuuden, johon tytöt tulivat sovittuun kellonaikaan fyysisesti pai-

kalle.  

Siirrettävyydellä viitataan tutkimustulosten siirtämistä täysin erilaiseen tutki-

muksen konseptiin (Lincoln & Guba, 2007). Tutkimusaineistoni oli melko suppea 
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ja näyttö koostui vain yhden pirkanmaalaisen peruskoulun vapaaehtoisista oppi-

laista. Tämän lisäksi tutkimukseen osallistuneet tytöt vastasivat valmiiksi luotuihin 

kehyskertomuksiin, jotka ohjailivat tai antoivat ainakin suuntaa sille, millaisia ker-

tomuksia tytöt käsityksistään kirjoittivat. Tutkimustulokseni eivät kerro koko to-

tuutta tyttöydestä tai heidän toimijuudestaan. Vaikka samankaltaisessa tutkimus-

asetelmassa saataisiinkin lähes identtisiä tutkimustuloksia, eivät tutkimustulok-

seni ole ainut oikea totuus tyttöyden toimijuudesta sekä tuen ja rajoituksen kei-

noista, jota heidän toimijuuteensa kohdistetaan. Tutkimuksen vieminen esimer-

kiksi jonkin toisen kaupungin peruskouluun voisi avata hyvinkin erilaisia tapoja 

toimijuuden käsittämiselle kuin, mitä ole itse tällä tutkimuksellani saavuttanut.  

Varmuuden ja vakiintuneisuuden näkökulmasta tutkimuksen sekä analyysin 

suorittamisen luotettavuus asetetaan tarkasteluun kohteeksi huomioiden tutkijan 

oma positio ja kyky tarkastella tutkimusaihetta objektiivisesti (Lincoln & Guba, 

2007). Varmuuden näkökulmasta tutkimus on saanut omat vaikutteensa suoma-

laisesta tyttökulttuurista, sillä tutkimustulokset perustuvat tyttöjen henkilökohtai-

siin tapoihin käsittää ja nähdä ympäröivää maailmaansa. Myös tutkijana minulla 

on omat tapani tulkita tyttöjen käsityksiä, jolloin tulee huomioida, että olen voinut 

ymmärtää joitakin aineiston kohtia erilailla kuin tytöt ovat niitä tarkoittaneet. Tut-

kimus on kuitenkin pyritty toteuttamaan tieteellisten periaatteiden mukaisesti, 

jossa myös tutkimuksen luotettavuuden vakiintuneisuus on ollut suuressa roo-

lissa.  

Tätä tutkimusta on työstetty useita kuukausia ja tutkimustani ovat olleet 

edistämässä monenlaiset palautteet aina vertaisarvioinnista Pro Gradun -ohjaa-

jan henkilökohtaisiin ohjauksiin. Kaiken kaikkiaan tutkimusaineisto, tulokset ja 

näistä tekemäni johtopäätelmät ovat toisiinsa linjassa ja noudattavat hyviä tieteel-

lisiä käytänteitä (TENK, 2012; Kuula, 2011). Olen tavoitellut raportoida tutkimuk-

seni erinäiset osiot tarpeeksi selkeästi sekä johdonmukaisesti. Analyysin etene-

minen on kuvattu läpinäkyvästi ja siten, että tutkimus voidaan toistaa myös jos-

sakin toisessa opiskeluympäristössä.  

Tutkimukseni eettisyyden näkökulmasta kiinnitin erityistä huomiota tyttöjen 

yksityisyydensuojaan, sillä tutkimuksen kohteena olivat alaikäiset henkilöt, jotka 

jakoivat omia henkilökohtaisia ajatuksiaan minulle analysoitavaksi. Väitän, että 

on lähes mahdotonta yhdistää tutkimukseen osallistuneita tyttöjä heidän omiin 
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vastauksiinsa, sillä tutkimuksessa käytetyt lainaukset on irrotettu niiden tunnus-

omaisista merkityksistään. Esimerkiksi tutkimustuloksieni kannata ei ollut merki-

tyksellistä kertoa tarkalleen tutkimusta lukevalle, missä pirkanmaalaisessa kou-

lussa tutkimukseen osallistuvat tytöt opiskelevat. Tyttöjen käsityksissä ilmenneet 

spesifit tapahtumat sekä henkilöt kuvattiin tuloksissa sekä analyysissa yksityisyy-

densuoja huomioiden pseudonyymeinä ja on lähes mahdotonta, että tytöt kes-

kenäänkään pystyisivät päättelemään kuka heistä on kirjoittanut minkäkin kerto-

muksen. Tyttöjen tuottamat tutkimusaineistot tuhottiin välittömästi aineiston ana-

lyysin valmistuttua ja näin niiden mahdollinen väärinkäyttö estettiin. 

Keräämäni aineisto oli eläytymismenetelmäksi melko suppea, joten on hyvä 

tiedostaa, että suuremmalla otannalla olisin voinut saada tutkimuskysymyksiini 

hieman erilaisia vastauksia. Aineisto on kerätty vain yhden pirkanmaalaisen yh-

tenäiskoulun 9. luokkalaisilta tytöiltä, joten useammasta koulusta kerätty aineisto 

olisi todennäköisesti vaikuttanut ainakin jonkin verran tutkimustuloksiin. Jälkikä-

teen ajateltuna olisin voinut kerätä aineiston myös hieman laaja-alaisemmin ty-

töiltä esimerkiksi haastattelua apuna käyttäen. On mahdollista, että joillekin tutki-

mukseen osallistuneille tytöille kirjoittaminen ei ollut helpoin tapa ilmaista käsityk-

siään ja esimerkiksi keskustelun kautta he olisivat päässeet kertomaan monimuo-

toisemmin ajatuksistaan. Toisaalta eläytymismenetelmän ansiosta sain luotua ty-

töille vahvan yksityisyydensuojan, sillä eläytymismenetelmälliset kertomukset 

ovat kuvitteellisia tarinoita ja ne kirjoitettiin anonyymisti älylaitteelle. Informanttien 

vastauksissa olisi kuitenkin saattanut olla entistä enemmän syvyyttä, jos analyy-

sin kohteena olisi ollut tyttöjen todellisesta elämästä kertova haastatteluaineisto 

kuvitteellisen kokemuksen sijaan. On myös hyvä muistaa, että eläytymismene-

telmän avulla saadaan tietoa siitä, miten ilmiö voidaan käsittää tutkimukseen 

osallistuvien mielessä eli tarkkaa määritelmää itse ilmiöstä ei kuitenkaan synny 

(Wallin, n.d.). 

5.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet 

Vaikka tyttöjen toimijuutta tuetaankin koulussa, oli aineistoa analysoidessa sel-

keästi havaittavissa, että kyseiset tukitoimet olivat tyttöjen käsityksissä kyseen-

alaisia sekä toimimattomia. Tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, että suoma-

laisessa peruskoulussa olisi paikkansa sille, että tyttöjen toimijuutta kyettäisiin 
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tukemaan enemmän kuin miten se tämän päivän koulumaailmassa toteutuu. Olisi 

tärkeä saada tyttöjen oma ääni kuuluviin ja kysyä heiltä itseltään, miten he halu-

aisivat toimijuuttaan tuettavan. Monissa toimijuuden tukitoimissa olisi kuitenkin 

paikallaan jopa ennaltaehkäisevä toiminta, jolloin ongelman laajuus voitaisiin pi-

tää hallinnassa. Jatkotutkimuksen voisikin osoittaa niihin tapoihin, joilla tytöt toi-

vovat koulumaailmassa heidän toimijuuttaan tuettavan. 

Tutkimustulokseni ovat huomattavassa ristiriidassa Perusopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteiden (2014, 28) sekä siellä mainitun Yhdenvertaisuuslain 

(21/2004) kanssa. Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa esitetään: 

”Yhteisön jäsenet tulevat kohdatuiksi ja kohdelluiksi samanarvoisina riippumatta 

mistään henkilöön liittyvästä tekijästä (Yhdenvertaisuuslaki 21/2004)”. Omat tut-

kimustulokseni ovat ristiriitaiset tämänhetkisen opetussuunnitelman toimintakult-

tuurin kanssa, sillä kuten tutkimustulokseni osoittavat, tyttöjen toimijuus koulussa 

on epätasa-arvoista sekä pojille alisteista. Tutkimustulokseni osoittivat, että tyt-

töjä ei kohdattu tai kohdeltu koulussa samanarvoisesti kuin esimerkiksi poikia (ks. 

Bernelius & Huilla, 2021). 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) ovat peruskoulua 

eniten ohjaava yksittäinen asiakirja ja olisikin tärkeää, että siinä esitetty toiminta-

kulttuuri todella toteutuisi koulumaailmassa. On kuitenkin myös paikallaan pohtia, 

onko vika todella yksittäisissä kouluissa vai voiko ongelma piillä laaja-alaisemmin 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014), jossa esitettyjä tavoit-

teita koulut eivät kykene syystä tai toisesta saavuttamaan. Tämän tutkimuksen 

jatkotutkimuksena voitaisiin siis myös tarkastella koulun ja Perusopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteiden (2014) välistä yhteyttä tarkemmin tyttöjen toimijuu-

den näkökulmasta ja selvittää, miksi nämä ovat tämän tutkimuksen valossa toi-

sistaan niin irrallisia. 

Tutkimusaineistosta ilmenee, että monet tyttöjen toimijuutta rajoittavat toi-

met tapahtuvat poikien toimesta. Tämä ei tarkoita kuitenkaan sitä, että kyseessä 

olisivat kaikki pojat. Niin kuin tytöt, myös pojat ja kaikki muutkin sukupuolet ovat 

ryhmiä, jotka eivät ole sisältäpäin täysin yhteneväisiä. Muutkin sukupuolet kuin 

vain tytöt ovat sisältäpäin tarkasteltuna monimuotoisia eivätkä koostu vain yh-

denlaisesta sukupuolen esittämisen tavasta. Samankaltainen tilanne ilmeni infor-

manttien kertomuksissa opettajien sekä koulun henkilökunnan toimintamalleista. 

Vaikka tytöt kritisoivatkin opetushenkilökuntaa, ei kritiikin kohteena olleet kaikki 
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koulun opettajat, sillä opettajia on koulussa erilaisia. Tytöt ovat nostaneet kerto-

muksissaan erityisesti esiin sellaiset opettajat, jotka ovat heidän toimijuuttaan ra-

joittaneet. Pelkästään tutkimustuloksia tarkastellessa saattaa syntyä käsitys, että 

kaikki opettajat olisivat tyttöjen toimijuuden toteutumista vastaan, vaikka todelli-

suus voi näyttäytyä hyvinkin erilaisena. 

Tälle tutkimukselle on paikkansa tieteellisen tutkimuksen kentällä, sillä ku-

ten tutkimustulokseni osoittavat, tyttöjen toimijuus sekä toimijuuden tukeminen 

ovat suomalaisessa peruskoulussa edelleen vuonna 2022 kehnolla tasolla. Tut-

kimukseni tarjosi tytöille puheenvuoron, jonka kautta he saivat mahdollisuuden 

tuoda omia ajatuksiaan julkiseen keskusteluun. Tutkimuksen kautta oli mahdol-

lista nostaa tytöt näkyville ja todistaa koulussa vallitsevia huomaamattomia sekä 

tiedostamattomia vaatimuksia, odotuksia sekä oletuksia, joita rinnastetaan eri su-

kupuolille (ks. Lahelma, 2009; Tainio, 2009). Antikainen ja kumppanit (2015) to-

teaa, että erilaisuus sukupuolten välillä tulee tiedostaa, jotta oppilaiden oma ko-

kemus itsestään toimijana voi tulla merkitykselliseksi (ks. Antikainen ym., 2015).  

Tytöt kohtaavat kovaa kamppailua koulun seinien sisäpuolella useissa eri-

laisissa arjen tilanteissa ja vielä tämän kaiken lisäksi heidän tulisi jaksaa saman-

aikaisesti oppia ja opiskella. Tyttöjen oikeus on tulla koulussa kuulluiksi ja näh-

dyiksi sekä harjoittaa omanlaistaan toimijuutta. Kuten eduskunnan Sivistysvalio-

kunnan lausunnossa (2022) todetaan: ”Oppilaitoksessa tehtävällä sukupuolten 

tasa-arvoa edistävällä työllä voidaan kehittää oppilaitoksen toimintaa vain, jos työ 

on laadukasta ja siihen on sitouduttu oppilaitoksen johtoa myöten.” Näin ollen 

tyttötutkimuksen toteuttaminen kasvatustieteissä on myös jatkossa tärkeää, sillä 

vain siten voimme ymmärtää ja ratkaista haasteita, joita tytöt koulumaailmassa 

kohtaavat. 
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